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JAV KONGRESAS NEGALI ATSIJAUNINTI i
Pastangos suvaržyti "filibusterį" nuėjo niekais

WASHINGTONAS, D. C. — Nuo 1960 metų, susilaukus Ame
rikai jauną prezidentą, spauda vis dažniau parodo dėl kontrasto 
kongreso vadus, komitetų pirmininkus, griežtai ginančius’ senąją 
kongreso tvarką, kokią sukūrė geniališkieji JAV steigėjai.

Šiais metais kovon už kongre
so atsijaunimą šoko nemaža nau
jų narių iš abiejų partijų. Jie pa
siekė šiokį tokį laimėjimą atsto
vų rūmuose, padidindami taisy
klių komiteto narių skaičių nuo 
12 iki 15 ir tuo suvaržydami se
nųjų konservatorių galią.

Liberalai iš abiejų partijų tre
jetą savaičių kovojo už filibus
ters (obstrukcinių kalbų) su
varžymą, bet patyrė pralaimė
jimą. Lieka galiojanti sena tai
syklė, kad senatorių nuvaryti 
nuo kalbėtojo tribūnos gali tik 
% narių, paprastos daugumos 
nepakanka.
Kongresas netenka turėtos jėgos

Spaudos komentatorius Ros
coe Drummond konstatuoja Sa
turday Evening Post savaitraš
ty, kad JAV kongresas nebepa
jėgia atlikti s*avo visuomeninių 
uždavinių. Nuo Roosevelto lai
kų amerikiečiai mato nuolatinį 
prezidento galios didėjimą ir 
kongreso galios menkėjimą. Ne 
kongresas, o prezidentas įvedė 
JAV į karą Korėjoj. Ne kongre
sas, o prezidentas sutramdė na
mie plieno kompanijas.

Ne kongresas, o JAV aukš
čiausias teismas ėmėsi darbo in
tegruoti mokyklas1 ir iš naujo 
paskirstyti valstybių rinkimines 
apylinkes. Straipsnio autorius 
pranašauja dar didesnį kongre
so nuosmukį ateity, jei jis neat- 
sijaunins, pravesdamas pribren
dusias darbo, vidaus tvarkos re
formas-.

Seniai nemėgsta naujovių
Vienas iš jaunesnių liberalų 

demokratų senatorius Joseph 
Clark (Pa.) gavo 30 kolegų pa
rašų savo rezoliucijai — įsteigti 
bendrą komitetą kongreso dar
bingumui pakelti. Panašių pa
siūlymą įteikė respublikonų li
beralas sen. Clifford Case (N. 
J.). Projektai guli stalčiuose ko
mitetų pirmininkų kurie vis dar 
naudojasi ir dažnai išnaudoja 
blogam senioriteto teisę.

Apie kongreso “arterijų su- 
kalkėjimą” daug kalba politinių 
mokslų ekspertai universitetuo
se. Priekaištauta dėl jo nepajė
gumo, netvarkingumo, nedraus
mingumo, net savanaudiškumo 
ir korupcijos.
85-metis nenusileidžia 83-mečiui

JAV kongreso kritikai paduo
da tokių pavyzdžių iš paskuti
nės sesijos. Trys mėnesius ne
buvo galima gauti vyriausybei 
pinigų, net išmokėti kai kurioms 
įstaigoms algų, nes 85 metų se
natorius Carl Hayden ir 83 me
tų atstovas Clarence Cannon, abu 
demokratai ir lėšų paskirstymo 
komitetų pirmininkai, negalėjo 
susitarti, į kokį kambarį susi
rinkti bendriems posėdžiams.

Arba, sen. James Eastland (d., 
Miss.), būdamas senato teisių 
komiteto pirmininku, keletą mė
nesių užvilkino negro teisininko 
Thurgood Marshall patvirtini
mą JAV apeliacinio teismo na
riu.

Kalbant apie korupciją, kon
greso kritikai primena kongres- 
mano Boykin (dem., Ala.) ir
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Sukapojo penkis baltuosius
JOHANNESBURGAS, Pietų 

Afrika. — Transkei teritorijoj 
dvi baltųjų šeimos, atvažiavu
sios automobiliais atostogų ir 
miegančios priekabose (“traile- 
riuose”), buvo naktį užpultos 
vietinių negrų ir nužudytos. Jie 
padegė priekabas, o kai iš jų 
ėmė bėgti baltieji, sukopojo vie
ną po kito. Iš vienos šeimos jie 
nužudė 4 žmones: tėvą, motiną 
ir 2 dukteris, 12-14 metų. Iš ki
tos šeimos — vieną vyrą, šeš
tajam žmogui pasisekė pabėgti 
ir aliarmuoti policiją.

Pranešimas apie “Spiegei” aferą
BONA. — Naujas Vokietijos 

teisingumo ministeris Dr. Ewald 
Bucher davė visuomenei ataskai
tą apie savaitraščio “Spiegei” 
aferą. Spalio mėn. pabaigoj bu
vo areštuotas leidėjas Augstein 
ir 7 pagelbininkai už slaptų val
džios žinių spausdinimą. Išsky
rus leidėją Augstein, visi kiti bu
vo paleisti iš kalėjimo, bet bus 
teisiami už valdžios paslapčių 
spausdinimą, bet ne už šalies iš
davimą. Pranešime patvirtintas 
buvusio gynybos ministerio F. 
J. Strausso vaidmuo, areštuojant 
redaktorių Conrad Ahlers Ispa
nijoj. Strauss už tai turėjo pa
sitraukti iš valdžios.

Nikaragvos rinkimai — 
demokratiški

M AN AG V A, Nikarava. — 
Amerikos Valstybių Organizaci
jos delegatai, pasiųsti prižiūrėti 
sekmadienį rinkimų Nikaragvoj, 
įsitikino, kad jie buvo gana tvar
kingi, slapti, demokratiški. Bū
simas prezidentas Rene Schick, 
kuris perims respublikos valdžią 
gegužės 1 dieną, užtikrino, kad 
jis bus visiškai nepriklausomas 
nuo ligšiolinio prezidento ir dik
tatoriaus Luis Somozos. Schick 
nori grąžinti visus politinius* pa
bėgėlius iš užsienio ir gero su
gyvenimo tarp politinių oponen
tų.

Johnson (dem., Md.) apkaltini
mą teisme už paramą taupymo 
ir paskolų sukčiui išsisukti iš ka
lėjimo.

Arba, nepamirštamą įspūdį 
padarė pernai kongresmanas 
Adam Clayton Powell, (dem., 
N. Y.), Harlemo negrų vadas, iš
važiuodamas sesijos įkaršty į 
Paryžių ir Viduržemio jūrą 
“kongresiniais studijų tikslais*”. 
Jis išsivežė porą jaunų sekre
torių, savo nėščią žmoną (įman- 
čią $13,000 per metus kaip vyro 
tarnautoja) palikęs Portori- 
koj.

“Kongresinės studijų” kelio
nės paprastai daromas į turis
tų pamėgtas šalis ir mies’tus. 
Kongresmanų, jų sekretorių iš
laidos padengiamos iš iždo. Są- 
žiningesnieji kongresmanai rei
kalauja ir šioj srity reformų, vi
sų pirmą įstatymo, kuris verstų 
viešai paskelbti kelionės išlaidas 
ir kuris neleistų pramogauti iš 
valdžios iždo.

DE GAULLE KREIPIA ŽVILGSNĮ AFRIKON 
Europoje neranda draugy, kurie eity prieš anglosaksus

PARYŽIUS. — UPI agentūra paleido į spaudą žinią apie ko
kius tai didelius De Gaulle slaptus planus dominuoti Afrikoj ir 
sulaikyti ten Anglijos*, Amerikos įtaką. Prancūzijos prezidentas 
galįs sušaukti Afrikos valstybių vadų konferenciją Paryžiuj, bet 
tik po to, kai bus aplankęs Maroką, Senegaliją ir Alžeriją.

De Gaulle tikslas esąs* sutai
kinti besivaidijančias Afrikos 
valstybių grupes, padedant bu
vusioms kolonijoms, kurios pa
siliko unijoj su Prancūzija, ga
vus1 nepriklausomybę.

Suvaržys Amerikos firmas
Vėl kita žinių agentūra, Na

na, skelbia iš Bonos apie kitą 
De Gaulle planą — suvaržyti 
Amerikos kompanijų veiklą Eu
ropos bendruomenėj. Jis spau- 
džiąs kanclerį Adenauerį, kad vi
sų pirma JAV kapitalo veikla 
būtų aprėžta Prancūzijoj ir Vo
kietijoj.

Chrysler korporacija neseniai 
nupirko daugumą akcijų Simca 
automobilių kompanijos. Tai pa
skatinę De Gaulle imtis priemo
nių prieš Amerikos ir anglų ka
pitalo investicijų apribojimą. 
Bet šioj kovoj jis* neturi nė vie
no sąjungininko, jam nepritaria 
nė Vokietija.

Erhardas kritikuoja De Gaulle
Vakarų Vokietijos ūkio mi

nisteris Ludwig Erhard, kandi
datas į Adenauerio vietą, pasi
kalbėjime su “Sueddeutsche Zei- 
tung” laikraščio korespondentu, 
ne tik kritikavo De Gaulle už i 
Anglijos neįleidimą į Europos 
ekonominę bendruomenę, bet kė
lė abejonės dėl kanclerio Ade
nauerio rodytų pastangų paveik
ti Prancūzijos prezidentą De 
Gaulle. Vokietijos-Prancūzijos 
draugystės sutarties negalima 
anksčiau ratifikuoti, kol nebus 
išblaškyti visi nesusipratimai 
tarp Europos ir Amerikos, pasa
kė Dr. Erhard.

Strasburge, Prancūzijoj, Eu
ropos bendruomenės šalių par
lamentarai išklausė pirmadienį 
kito vokiečių politiko, Walter 
Hallsteino, Europos ekonominės 
bendruomenės prezidento kalbą 
prieš “vienos kurios* nors valsty
bės užsimojimą dominuoti Vaka
rų Europoj”.

Vakarų Berlyno studentai ant
radienį suruošė protesto demon
stracijas už Anglijos priėmimą 
į bendruomenę. Dieną anksčiau 
demonstravo vokiečių studentai 

i Bonoj ir Muenchene.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Popiežius apdovanojo Ku
bos prezidentą Dorticos Vatika
no visuotinio susirinkimo meda- 
lium, pranešė Havanos radijas. 
Vatikano atstovams, įteikusiems 
medalį, prezidentas Dorticos (po- 
litbiuro narys) pareiškęs širdin
gą padėką.

♦ Senato daugumos (demo
kratų) vado padėjėjas Hubert 
Humphrey palankiai pasisakė 
apie Kubos padėties ištyrimą, 
kad vyriausybė galėtų atremti 
įtarinėjimus apie faktų slėpimą.

♦ Italijos socialdemokratų 
partijos vadas Giuseppe Saragat 
pirmadienį skris į Washingtoną 
išsikalbėti su prezidentu Ken- 
nedžiu.

♦ Valstybės sekretoriaus Rus- 
ko atsiprašymas buvo įžeidžian
tis, kaip ir pats maišymasis į 
Kanados vidaus reikalus, kal
bėjo antradienį Diefenbakeris 
parlamente, bandydamas pasku- 
tnię valandą suskaldyti opozici
nes grupes.

♦ JAV armijos štabo viršinin
kas gen. Wheeler grįžo iš Pietų 
Vietnamo įsitikinęs, kad komu
nistų teroristinė armija bus 
įveikta, deja, tik po 3 metų ar
šios kovos. JAV laiko P. Viet
name 11,000 kareivių.

Apie 2 mil. egz. Lenino 
rašty Lietuvoje

Neseniai Lietuvoje jau pasi
rodė paskutinis, 39-tas Lenino 
“genialiųjų” raštų tomas. Lie
tuvių kalba jie buvo pradėti leis
ti 1950 m., o 1947-48 m. buvo iš
leistas Lenino rinktinių raštų 
dvitomis. Nuo 1940 m., sausio 
21 d. pasigyrė Vilniaus radijas*, 
lietuvių kalba išleista 117 Leni
no raštų-leidinių ir brošiūrų — 
iš viso bendru 1,900,000 tiražu. 
Neseniai Vilniuje pasirodė ir 
N. Chruščiovo pranešimų ir kal
bų ketvirtasis tomas, pavadintas 
“Komunizmo statyba TS-je ir 
žemės ūkio vystymas”. Tai kal
bos, pasikalbėjimai ir laiškai, 
apimą laikotarpį nuo 1959 m. iki 
1961 m. vasario mėn. (E)

Afro-Azijos kraštų 
trečia konferncija 

Tanganykos prezidentas Nyerere 
pasakė kalbą prieš komunistus

DAR ES SALAM, Tangany- 
ka. — Afrikos-Azijos šalys su
šaukė trečią savitarpinę konfe
renciją, kurioj yra delegatų iš 
60 kraštų ir stebėtojų, svečių 
— iš 40 šalių.

Komunistinė Kinija ir Sovie
tų Sąjunga pirmosiose konferen
cijose veikė vieningai už Afri
kos, Azijos naujųjų tautų pa
traukimą į komunistų pusę, šioj 
treciojoj konferencijoj girdisi 
kita gaida. Pekingo delegatai 
kugžda neutralistams nepasi
kliauti Sovietais. Jie pasirodę 
nepatikimi globėjai Kuboj, nusi
leisdami Amerikai.

Indijos delegatai tuo tarpu ty
li, bet vargu iškęs, neprabilę 
prieš savo buvusius geruosius 
kaimynus* Kinijos komunistus, 
pernai pasidariusius užpuolikais.

Komunistai kiek pakrikę
Palyginti su pirmom dviem 

Afro-Azijos šalių solidarumo 
konferencijom komunistai atro
dė šioje konferencijoj kiek pa
krikę, dėl Maskvos-Pekingo rie
tenų ir Fekingo agresingų veik
smų prieš didžiausią neutralistų 
šalį ir vadovę — Indiją.

Vakarų stebėtojus (tarp jų 
vienas yra JAV diplomatas) pra
džiugino Tanganykos* preziden- 

| to J. Nyereres kalba prieš ko
munistus, atidarant konferenci
ją. Prez. Nyerere kalbėjo prieš 
naujos formos imperializmą (ko
munizmą), prieš naudojimą se
nųjų šūkių, kuriais buvo veda
ma kova už išsilaisvinimą iš ko
lonializmo.

Afrikos tautos pasiekė nepri
klausomybę skirtingais keliais, 
kokiais joms teks eiti toliau, ieš
kant socialinių, ekonominių 
sprendimų. Taip kalbėdamas, 
jis atmetė komunistų peršamus 
receptus.

Sovietų priekaištai Amerikai
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga nutraukė savitarpines dery
bas su Amerika, nes pastaroji 
neturinti noro baigti atominių 
ginklų bandymus, rašo Pravda. 
Derybos buvo užmegztos šių me
tų pradžioj New Yorke, pasikei
tus Chruščevui ir Kennedžiui 
laiškais apie nuomonių sutapi
mą dėl bandymų uždraudimo rei
kalingumo. Klausimas buvo grą
žintas į 17-kos šalių nusigink
lavimo konferenciją Ženevoj.

KANADOS PREMJERAS TIKISI LAIMĖTI 
NAUJUOSE PARLAMENTO RINKIMUOSE

Vyriausybės krizė kenkia draugystei su Amerika
OTTAWA. — šeši Kanados vyriausybės nariai, vadovaujant 

teisingumo ministeriui Donald Fleming, bandė paveikti premjerą 
Diefenbakerį, kad jis geruoju pasitrauktų ir tuo sulaikytų opo
zicinės partijas nuo nepasitikėjimo pareiškimo.

Britai nuteisė vėl 
porą žurnalistų

Nepripažįsta spaudos laisvės
LONDONAS. — Britų teismas 

nuteisė 6 mėn. kalėjimo Bren
dan Mulholland, 29 metų, “Dai
ly Mail” reporterį ir 3 mėnesius 
kalėjimo Reginald Foster, 58 
metų, “Daily Sketch” reporte
rį.

Abu žurnalistai įžeidę karališ
kąjį teismą, atsisakydami pasa
kyti, iš kur jiedu gavo žinių apie 
buvusį admiraliteto tarnautoją 
William Vassall, nuteistą 18 me
tų kalėjimo už šnipinėjimą So
vietų Sąjungai. Vyriausybė pa
skyrė specialų tribunolą ištirti, 
kas buvo rašoma laikraščiuose 
apie šį šnipą ir aplamai apie bri
tų valdžios apsileidimą.

William Vass*all buvo dešif
ruotas, kaip lytinis išsigimėlis 
Britų visuomenė stebisi, kaip 
William Vassall galėjo išdirbti 
šnipu 6 metus admiralitete, kol 
valdžia jį pagavo.

Trečias britų žurnąlistas, Des
mond Clough, 34 metų iš “Dai
ly Sketch” išvengė 6 mėnesių 
bausmės*. Admiraliteto infor
macijos karininkas Neville Tay
lor išsidavė teismui, pareikšda
mas, jog jis pasakojo korespon
dentui Vassall veiklą, kad šnipas 
pranešdavo Sovietams, kur vyk
sta britų, Nato laivų manevrai. 
Netrukus toj vietoj pasirodyda
vo SSSR špionažo laivai, “žve
jų traleriai”.

Račiūną ir Mackomo ope/a 
apie lietuvį ateistą

Ant. Račiūno naujoji opera 
palies gyvenimą ir mirtį Vil
niaus akademijos auklėtinio K. 
Lyščinskio — jis prieš 300 me 
tų, teigia “Tiesa” (1 nr.), buvęs 
jėzuitų gyvas sudegintas, nes 
kovojęs prieš religiją ir baž
nyčią. Prie šios temos komp. 
A. Račiūnas su libreto religiją 
ir bažnyčią. Prie šios temos 
komp. A. Račiūnas su libreto au
toriumi Jonu Mackoniu dirba jau 
beveik metus ir pavayarį tą “ak
tualių problemų” operą abu kū
rėjai numatą įteikti Valstybi 
niam operos ir baleto teatrui.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Douglas Harkness, Kanados gyny

bos ministeris atsistatydino, protes
tuodamas prieš premjero Dieefnbake- 
rio politiką.

Premjeras, palaikomas* užsie
nio reikalų ministerio Howard 
Green, liko nusistatęs geriau su
silaukti nepasitikėjimo pareiš
kimo ir, paleidus ,parlamentą 
skelbti naujus rinkimus, ku
riuos jis tikisi laimėti, įrodyda
mas kanadiečiams savo nusista
tymą būti “nepriklausomas” nuo 
Washingtono.

Socialinio kredito partija 
kaitalioja taktiką

Diefenbakerio vyriausybę iš
gelbėti ar nuversti galėjo socia
linio kredito partija, turinti tik 
30 atstovų. Jos vadai nenori 
naujų rinkimų, nes* jų manymu 
per agitacinį laikotarpį bus pri
šnekėta daug žodžių prieš Ame
riką ir dar daugiau pakenta sa
vitarpinei draugystei.

Ši partija žadėjo paremti Die
fenbakerį, jei jis duotų paten
kinantį pareiškimą apie santy
kius su JAV, konkrečiai apie lai
kymąsi gynybos susitarimų. 
Antradienį socialinio kredito 
partijos vadas Robert Thompson 
pakeitė galvojimą, negavęs iš 
Diefenbakerio palankaus atsaky
mo.

Nutarimas įteikti parlamentui 
pasiūlymą pareikšti nepasitikė
jimą buvo priimtas be Real Ca- 
ouette iš Quebeco, iš kur yra 
veik visi partijos nariai parla
mente.

Diefenbakeris nebeturi 
daugumos

Diefenbakerio partija, pažan
giųjų konservatorių, neteko par
lamente daugumos praeitų me
tų birželio mėnesio rinkimuose. 
Ligi šiol ji išsilaikė padedant 
socialinio kredito partijai. Jai 
susidėjus su opozicinėmis par
tijomis — liberalų ir naujųjų de
mokratų — Diefenbakerio vy
riausybės nuvertimas* ir naujų 
rinkimų skelbimas buvo laiko
mas Ottawoj visą antradienį ne
išvengiamu dalyku. Parlamen
tas turėjo balsuoti nepasitikėji
mo klausimą antradienio vaka
rą 8-tą valandą.

Britų emigracija
LONDONAS. — Apie 150,000 

britų apleidžia kasmet savo tė
vynę ir įsikuria užjūrio domini
jose. Australija yra patraukliau
sia. Iš keturių britų emigran- 
ų trys važiuoja į Australiją. 

Kanada ir Naujoji Zelandija yra 
kiti du britų emigracijos cen
trai.

Anglijoj yra gana daug be
darbių, apie 800,000, bet žmo
nės, kurie nori emigruoti beveik 
visi turi darbą. Vienas iš emi
gracijos priežasčių yra blogas 
klimatas namie.

Australijos, Kanados ir Nau
josios Zelandijos* atstovybės pa
geidauja amatininkų, nagingų 
žmonių, nes paprastų darbinin
kų ir patys turi pakankamai. 
Ypač viliojami britai su aukštu 
mokslu — gydytojai, chemikai, 
inžinieriai.
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Gerai pavykęs 
vakaras

— Mačiau, kad buvai atė
jęs i vėvų komiteto ruoštą va. 
karą, bet neturėjau progos 
bent keliais sakiniais pasikeis
ti, — tariau neprižadėjusiam, 
bet vakare tikrai buvusiam 
įvairiais darbais užverstam 
savo kaimynui.

— Mačiau tave, bėgiojantį 
nuo vieno/1stalo prie kito ir 
vis su vyresniais besikalbantį.

— Buvau labai užimtas.
— Tur būt, ir privargai?
— Vakaras be galo išvargi

na. Jau praėjo^ ištisa savaitė, 
o aš dar vis negaliu atsigauti 
ir gana... Galva jau prablai
vėjo, bet sąnariai vis dar at
rodo tarytum butų netepti...

— Ką ir bekalbėti. Su žmo
nėmis reikia pasikalbėti, ko
mitetų nariams įsakymus duo
ti trečiam reikia padėkoti, 
kasą prižiūrėti... Kitus bevai
šinant punču, reikia ir pačiam 
puodelį išmesti... Aš tą su
prantu. ..

— Nuovargis, pyktis, didelis 
darbas ir nemalonumai yra 
tik menkiekis, jeigu pavyksta 
suruošti didelis vakaras ir pa
daryti pelno... Man rūpėjo 
du dalykai, būtent: sudaryti 
gerą nuotaiką, kad žmonės ir 
kitą kartą į mūsų vakarus 
ateitų; ir, žinoma, kad paliktų 
daugiau žaliukų... Be žaliu
kų, žinote, litvanistika šlu
buos. .. jos iš vietos neišju- 
dinsim.

— Tas, teisybė, be pinigų 
nieko nepadarysi.

— Iki šio meto mūsų vyrai 
šios problemos iš vietos ne
pajudino. Man atrodo, kad da
bartinis komitetas padarė gerą 
pradžią. Nuotaika buvo gera, 
žmonės linksmi, ūžė, kaip se
nais laikais Lietuvoje... Juk 
ir pats nesigailėjai atvykęs į 
vakarą?

— Ne, ko čia gailėsiesi? Va
karas rengiamas geram tiks
lui. ..

— Ar aš tau nesakiau? Tada 
nenorėjai manim tikėti.

— Nesigailiu nuėjęs, bet taip 
pat nesigailiu dukters hfentisi- 
vedęs...

— Tai dabar ir gana! Ar 
manai, kad kas jai nosį būtų 
nukandės?

— Nosių ten niekas, bent 
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current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’72% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tuo tarpu, nekandžiojo, bet 
keli matyti vaizdai jaunai 
mergaitei būtų neišdildomą 
įspūdį palikę. Jie būtų mergai
tę persekioję ilgus metus...

— Eik jau, eik. Ten niekas 
nieko nepersekiojo... Ir ku
rios buvo atėjusios — nieko 
joms neatsitiko. Sveikos atė
jo, sveikos ir namo sugrįžo...

— Kad jos sveikos atėjo — 
mes žinome, bet kad jaunos 
ir gyvenimo tikrovę akimis 
ir visais savo jausmais ge
riančios jautrios sielos būtų 
ramios išėjusios, tai negalė
čiau pasakyti...

— Ką tu tuo nori pasakyti?
— Noriu pasakyti, kad ma

no keturiolikos metų mergai
tei, girtų žmonių nemačiusiai, 
būtų labai paveikęs gerokai 
girstelėjusių tėvų šūkavimas, 
riksmas ir liežusių nesuvaldy- 
mas. Kad buvo stipraus triukš
mo ir vietomis riebių dainų 
— tu nepaneigsi... Žinau, kad 
vaikams punčo nedavėte, bet 
kad buvo geras būrys girste
lėjusių pusbernių, jūs negali
te paneigti. Kaip mergaitei bū
tų atrodžiusi scena, kurioje 
tvarkdarys vaikytųsi po ko
ridorius jauną vyruką, bė
gantį su apytuščiu degtynėis 
pusbonkiu, žinai, tuo kišeni
niu, plotu? Kaip jai atrodytų 
scena, kurioje vyresnysis, net 
išvietėn nusekęs jaunuolį, su
geba iš jo atimti plotą butelį, 
bet jaunuolis, prispirtas prie 
išvietes sienos, vis dėlto suspė
ja skystį išlakti?

— Girdėjau ir aš apie tai, 
klausimas pasiekė net patį 
komitetą, bet turi pripažinti, 
kad didelėje minioje visuo
met atsiras vienas kitas keis
tuolis. Dėl dainų — nieko ne
galiu pasakyti. Nemanau, kad 
nusikalstų, jei įsismaginę vie
ną kitą dainą kitaip nudai
nuotų. .. Svarbu, kad buvo 
geras vakaras ir paliko gra
žaus pelno... Bus žaliukų 
litvanistikai, štai kas svarbu.

— Man taip pat atrodo, kad 
vakaras buvo geras. Man sma
gu, kad bus daug pelno, bet 
būtų dar smagiau, jei tas pel
nas būtų pasiektas doromis 
priemonėmis. Stengiamės auk
lėti savo vaikus, norime, kad 
jie būtų pavyzdingi, o čia, pa
tys neapsvaigę, negalime va
karo praleisti geroje nuotaiko
je...

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ankaros (Turkijos sostinės) policija sulaiko minią žmoniy, kuri veržiasi prie nukritusio lėktuvo. 

Nelaimė Įvyko, kai į keleivinį lėktuvą atsimušė karinis lėktuvas. Žuvo 79 žmonės, o sužeistų skai
čius yra dar didesnis.

— Jei pripažįsti, kad vaka
ras buvoi geras, tai nesupran
tu, ką tu čia kalbi?

— Be punčo, broli, šito- klau
simo neišaiškinsim, — tarė jis 
man ir nuėjo.

Vakaro rengėjas

Iš joniškiečių vakarėlio
Praeitą šeštadienį, vasario 2 

dieną šis labdaros ir kultūros 
klubas, V. Dirkio svetainėje, tu
rėjo labai linksmą ir nuotaikin
gą pobūvį. Nors termometras 
šalčio rodė 5 laipsnius žemiau 
nulio, bet svečiai ir viešnios nuo 
pliekiančio šiaurio vėjo raudo
nais veidais vienas po kito rin
kosi linksmai praleisti laiko su 
joniškiečiais ir jų draugais.

Veiklioji komisija: B. žemgu- 
lienė, M. Dantienė ir M. Gurs- 
kienė labai gražiai pravedė pa
rengimą. Jos suorganizuoti dar
bininkai, būtent pirmoji garpadi- 
nė — Z. Geistarienė, kuri gau
siai prigamino skanių valgių ir 
kavutės; jos pagelbininkė Stu- 
kienė. Prie bilietų J. Keturakis, 
Geistaras ir šniukas; prie saldai
nių Petkienė ir Šulcas; prie re- 
gisterio A. Burbienė. Gėrimais 
aptarnavo J. Klimas, Ketvirtie- 
nė, Stukas ir W. Trusk. Rūbinė
je — Kondrotas ir Lukas.

Prasidėjo ir dainų programa, 
žemgulienė gražiai padėkojusi 
susirinkusiems, parstatė vado
vaujamą Onos Tilvikienės Ex- 
Mainierių chorą, kuris vykusiai 
padainavo šias daineles: Sveiki, 
broliai dainininkai; Bijūnėlis ža
lias; Ar žinai, tu mielas broli; 
Ant kalno mūrai, jojo lietuviai; 
Dar nesikelsiu, dar ne dienelė. 
Choras ir publika tinkamu laiku 
užtraukė: šalta žiemužė gruo
dus sutraukė; Pragėriau žirge
lį ir kamanėles ir kelias kitas 
daineles. Choras kad ir iš senes
nių dainininkų, bet dainuoja gra
žiai. Klausovams labai patiko 
ir daug katučių paplojo. Joniš
kiečių klubo pirmininkas J. Gas- 
paraitis pratarė keletą žodžių ir 
padėkojo svečiams.

Buvo suaukota daug vertingų 
dovanėlių, kurios ėjo išlaimėji- 
mui, jų tarpe komisijos narės 
Gurskienės , jos pačios padaryta 
graži moderniška poduškaitė. 
Reikia pagirti veikėjus, kurie 
suteikia progą tikrai malonioje 
nuotaikoje visiems pasilinksmin
ti ir paūžti. Kor. 

nas atsiliepęs bus plačiai ir iš
samiai painformuotas.

Visos kolegės ir visi kolegos 
prašomi rezervuoti šias dienas 
tam susitikimui, kurio daugelis 
taip nekantriai yra laukę. Atsi
liepkite nedelsdami, kad orga
nizatoriai galėtų šį pasimatymą 
suorganizuoti taip, kaip inns- 
brukiečiai sugeba!

Rašykite šiuo adresu: J. Gus
tainis, 2973 Lawrence Ave., E. 
Scarborough, Ontario, Canada.

Vivat, floreat crescat Lithua- 
ania!

Suvažiavimo organizatoriai: 
Dr. G. Balukas (Chicago), Dr. 
J. Budzeika (New York), J. Gus
tainis (Toronto), Prof. S. Kairys 
(Toronto), Dr. H. Nagys (Mon
treal), Dr. J. Sungaila (Toron
to), V. Valaitienė (Toronto).

PATERSON, N. J.
Auksinis jubiliejus

Jonas ir Anelė Petroniai sau
sio 19 d. savo rezidencijoje su
ruošė 50 metų savo vedybinio gy
venimo sukaktuvių, paminėjimą. 
Taip pat ir Anelės 70 metų gim
tadienį. Minėjimo pobūvyje da
lyvavo nemanas skaičius gimi
nių, draugų ir kaimynų, — lie
tuvių ir kitataučių. Iš artimųjų 
dalyvavo sūnus Antanas, jo žmo
na ir vaikai; Anelės sesutė Aba- 
kanavičienė s*u vaikais, žentais 
ir anūkais.

Svečiai buvo šauniai pavaišin
ti. Jubiliatams palinkėta viso
kiausios laimės bei pasisekimo 
gyvenime, padainuota dainų. Be 
to, jie buvo apdovanoti visokio
mis vertingomis dovanomis.

Paviešėję iki vėlumos, svečiai 
gerai nusiteikę išsiskirstė.

Petroniai yra senosios kartos 
ateiviai. Darbštūs, susipratę ir 
pavyzdingi. Mėgsta spaudą. Jų 
labiausiai mėgiami laikraščiai 
yra Naujienos ir Keleivis.

Su vietos lietuviais Petroniai 
palaiko labai artimus ryšius. 
Kur būsi, kur nebūsi, o pas Pe
tronius vis kelio galas.

Ten buvęs

BALTIMORE, MD.
Vasario 16-tos minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 45 
metų sukakties minėjimą rengia 
Baltimorės L. B-nė sekmadienį, 
vasario 17 d. Dešimtą valandą 

ryto pamaldos Šv. Alfonso lietu
vių bažnyčioje, o 3 vai. po pietų 
Lietuvių didžiojoje salėje (Hol
lins St.) minėjimo programa. 
Kalbą pasakys dr. Vygandas iš 
New Yorko. Programą atliks P. 
Brazausko vadovaujama šokėjų 
grupė, solistė Bogutaitė, E. Zop- 
kutė, poetas Aistis ir aktorius 
Palobinskas (deklamacija).

Kviečiami visi dalyvauti.
Rengėjai

KENOSHA, WIS.
Vasario 16 minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 45 metų sukakties pa
minėjimą Kenoshos Alto sky
rius rengia vasario mėn. 10 die
ną.

Minėjimo programa prasidės 
3 vai. po pietų šv. Petro parapi
jos salėje. Pagrindinę kalbą pa
sakys p. L. šimutis, Centrinio 
Alto pirmininkas ir “Draugo” 
redaktorius. Minėjime dalyvaus 
ir Kenoshos miesto meras p. E. 
Hammond ir tars žodį. Galime 
pasidžiaugti, kad Kenoshos me
ras p. E. Hammond jau keli me
tai iš eilės dalyvauja. Kenos’hos 
lietuvių Vasario 16 minėjimuo
se ir reiškia liętuviams didelių 
simpatijų.

Bus meninė programa, Mū
sų kaimynės iš Racine p. Tamu- 
lėnienė ir p. Petrušaitienė ma
loniai sutiko, akompanuojant p. 
G. Klevickaitei, padainuoti ke

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVE MOKA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD

Phone: Virginia 7-7747

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskas, Pres.

Nebe Stalinogradas,
o Chruščiovogradas

Nikita baigė išversti Josifą 
Staliną iš jo paskutiniojo balno 
ir pats į jo vietą atsisėsti. Artė
jant karo prie Stalingrado 20 
metų sukakčiai, Maskvos “Prav- 
doje” ilgą straipsnį parašė pats 
tada, buvęs:, sovietų kariuomenės 
vyr. vadas prie Stalingrado, 
maršalas Andrei Jeremenko, ap
kaltindamas Staliną ir išgirda- 
mas Chruščiovą. Straipsniui su
stiprinti, tekste įdėta foto nuo
trauka, rodanti kaip maršalas 
Jeremenko kovų prie Stalingra
do metu tariasi su Nikita Chru
ščiovu ir abudu žiūri į apgulto 
miesto žemėlapį. Chruščiovas 
buvo Stalingrado fronto karo ta
rybos narys ir Jeremenkos poli
tinis padėjėjas (komisaras*).

Stalinas kaltę už nepasiseki
mus ir didelius raudonosios ar
mijos nuostolius prie Stalingra
do vertė Vakarų sąjungininkam, 
kad jie nepradėję antrojo fron
to. Bet Jeremenko rašo, kad “žy
mų vaidmenį dėl mums nepalan
kios raidos suvaidino paties Sta
lino didelės* klaidos, įvertinant 
padėtį, darant strateginius pla
nus ir vadovaujant kariuome
nei”.

Pabrėžęs, kad. istorijos faktų 
šviesoje tenka diskredituoti le
gendą apie Stalino lemiamą vaid
menį planuojant ir vadovaujant 
Volgogrado (taip dabar pavadin
tas Stalingradas) srities opera
cijoms, Jeremenko pareiškė: 
“Tuo metu jo rolė tenai buvo la
bai smarkiai perdėta. Be to, kai 
kurie jo svarbieji sprendimai bu
vo klaidingi”.

Kas kita Nikita Chruščiovas. 
Jeremenko rašo: “Priešakyje ko
munistų, kurie ryžosi iki pasku
tinio vyro stovėti prie Volgos 
kranto, buvo pasižymėjęs leni- 
njstas ir žymus sovietų valsty
bės komunistų partijos vadas, 
Nikita Chruščiovas”.

Kalbėdamas vienai tankų bri
gadai, Nikita pasakęs, kad “na

letą lietuviškų duetų. Dalyvaus 
ir tautinių šokių grupė “Bijū
nas”.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
kviečiami savo dalyvavimu pa
gerbti šią visiems lietuviams 

’brangią sukaktį.
Kenoshos Altas

cių jėgos yra apsuptos ir bus su
triuškintos; Tatai įvyko 1943 
m. sausio 10 iki vasario 2 d. lai
kotarpyje”.

šelpiamos pavainikių 
pagimdė dar 27,877 

pavainikių
IPAC (Illinojaus Viešosios 

Šalpos komisija) pranešė, kad 
praėjusį spalio mėnesį ji val
džios lėšomis išlaikė 64,358 
pavainikių, vaikų ir kad 27, 
877 tokių vaikų gimė po to, 
kai jų motinos pradėjo gauti 
valdinę išlaikymą savo kitiems 
vaikams.

Kokia netvarka yra šalpos 
srityje, rodo šiokie du pavyz
džiai: Pagal ADC taisykles, 
jei pašalpą gaunanti motina, 
norėdama pagerinti šeimos 
reikalus, paima dalinį pašali
nį darbą ir nepraneša apie sa
vo uždarbį, ji gali būti pasiun
čiama į kalėjimą už suktybę. 
Bet nieko negalima daryti 
prieš tokią moterį, kuri yra 
valdžios šelpiama, ir savo na
me užlaiko prostituciją, bet 
tvarkingai praneša įstaigai 
apie savo pašalinį uždarbį.

Taip pat IPAC negali iš
kelti bylos prieš vyrą, kurs 
pasinaudojo iš šalpos išlaiko
ma nepilnamete mergina. 
Praeitais metais Cook apskri
ties ligoninėje 200 kūdikių gi
mė iš IPAC išlaikomų mergio
čių, kurios visos buvo jaunes
nės kaip 16 metų. Daugeliu 
atvejų, tokių kūdikių tėvai 
IPAC pareigūnams buvo žino
mi, bet nėra taisyklių, kurio
mis būtų galima juos patrauk
ti atsakomybėn.

Russian 
divisions 

tied down in 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men: 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep, 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs your 
help to continue.

1 Send your contribution to v

Radio Free Europe Fund
p. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y. j 

Published as a public service in coop, 
eration with The Advertising Council]

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Innsbrucke (Austrijoje) 
studijavusią lietuviu 

suvažiavimas
1963 m. gegužio mėn. 18-19 

dienomis Toronte (Kanadoje) 
šaukiamas visų, 1945-9 m. Inns- 
brucko universitete studijavu
sių, lietuvių suvažiavimas. Inns- 
brucko Lietuvių Studentų Sam
būrio “Lithuania” nariai turės 
progos pasimatyti su s*avo bu
vusiais studijų draugais, prisi
minti jaukias valandas, praleis
tas Tyrolio sostinės kalnų papė
dėje, pamatyti seniai nematy
tus veidus* ir pagyventi keliolika 
valandų anoje nepamirštamoje 
mūsų sambūrio vieningoje drau
gystėje. Suvažiavimui numaty
ta įdomi ir spalvinga programa, 
apie kurią kiekviena ir kiekvie-

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Rašo F. V.

Kultūros Kongreso užuoganose

(Tęsinys)
Lietuviškų parapijų charakte

riui užantspauduoti būtinos jose 
lietuviškos bibliotekėlės. Jos pa
didintų lietuviškos knygos tiražų 
ir pakeltų kad ir jaunimo akyse 
s*avos kalbos mokėjimo reikalą. 
Kodėl nebūtų galima per me
tus tam reikalui skirti vieną 
kitą rinkliavą ar suruošti kad 
ir tokį būdą pinigui telkti, kaip 
dabar ruošiamos statyboms: bin- 
gai, pobūviai ir t. t.

Jeigu mūsų broliai klebonai 
su savo vynuogyno darbininkais 
užmestų ant svarstyklių lietuviš
kos lėkštės daugiau lietuvišku
mo (anot kan. Daukšos), nuošir
dumo, to vienybės ryšio, turėtų 
sužaliuoti visų su lietuviška pa
rapija platesnis bendradarbia
vimas? ir su visais parapijiečiais 
nuoširdesnis ryšys. Dabar pa
rapijietis, įsirašęs ar neįsirašęs 
į parapiją, įdėjęs rinkliavinę au
ką pinigo pavidalo, jaučiasi pa
reigą atlikęs.

Daug kalbama ir rašoma apie 
auklėjimą reikiama kryptimi 
žmogaus, kuriame sukrautų ver
tybių nei laikas nesugriauš, nei 
kandys nesukapos, o tuo tarpu 
vis “mūrijami” plyta po plytos* 
pastatai, kurie sumaišo parapie- 
čiams kalbą ir priverčia juos 
skirstytis suvokus, kad esi ver
tas tik tiek, kiek gali atnešti pi
nigo. Tai įrodo ir pamaldų me
tu vieši skelbimai, kas apskri
tesnę sumą atneša, ne gana, kad 
jie įrašomi pranešėjuje. (Tegu 
kairioji nežino, ką dešinioji ge
ro daro).

Žinoma, ne visos parapijos1 jau 
beišeinančios su visu lietuvių su
krautu kraičiu iš savo bendruo
menių (jos visiems žinomos), 
bet tur būt nėra nė vienos, išlai
kančios minėtą “mišrumo” pu
siausvyrą šventovėse ir mokyk
lose, išskyrus visai lietuviškas, 
dabar įkurtas, Kanadoje.

Mokyklos
Tokioje parapijinėj aplinkoje 

ir dvasioje veikia mokyklos, ku-

JOIN OUR

place setting to savers
šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo- ____
me nereikalauti paštu. cn Investment

Account*
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riose dėsto (tur būt išimtinai) 
vienuolės mokytojos. Jeigu tos 
mokyklos savo uždavinių ne
vykdo, bet dar kenkia, kaip visai 
teisingai pabrėžė pagrindinis 
kalbėtojas dr. J. Grinius, tai čia 
ar ne tik daugiau priklauso vėl 
gi nuo parapijų vadovybių. (La
bai s*varbu, nuo ko priklauso pa
rapijų vadovybės!). Manytina, 
kad nuo jų 'priklauso, ar skirti 
tą pusvalandį lietuviškoje mo
kykloje lietuvių kalbai, ar užleis
ti šeštadieniais klases Vargo Mo
kyklai, ar ruošti lietuvių vaikus 
religinei praktikai jų kalba ir 
t. t.

Bet sesers mokytojos irgi tu
ri priemonių ir būdų savo auto
ritetu, vienuolišku orumu, peda
goginiu teisingumu vienaip ar 
kitaip veikti savo mokomuosius. 
Mes, rodos, turėtume pagrindo 
daugiausia tikėtis lietuviško 
spindėjimo iš karališkųjų sese
rų kazimieriečių. (Kadangi jos 
bene plačiausiai eina mokytojų 
pareigas parap. mokyklose, tai 
jų vardas kongrese negalėjo ne
išplaukti).

Šv. Kazimieras
šv. Kazimiero gyvoji dvasia 

iš kazimieriečių centrinių įstai
gų, iš kurių ateina į parapijų 
mokyklas mokytojos, išskridu
sį, nors’ dar jos sparnų suplas
nojimo palyda kai kada orą su
judina. Buvęs leidžiamas šv. 
Kazimiero akademijoje lietuviš
kas žurnaliukas, šv. Kazimiero 
Aidai, tur būt, su pakeistu aka
demijos šv. Kazimiero vardu į 
tarptautinį, užgeso. Naujuose 
rūmuose, net koridoriuose, per
traukų metu lietuviškai tarp sa
vęs šnekėti draudžiama. O pačių 
seserų namų kalba irgi nelietu
viška.

Tiesa, joje tebėra normalios 
lietuvių kalbos pamokos, kurias 
šiuo metu lanko apie 170 mer
gaičių. Lietuvių kalbą dėsto se
suo Kristina, Antaninos Ungu- 
raitytės, vienos iš trijų vienuo
lyno steigėjų, sesutė, lankius Ma

rijampolės mergaičių progimna
ziją, vadovaujamą Marijos Peč- 
kauskaitės. Ji vadovauja ir Rū
tos kuopai, į kurią susibūrusios 
lietuvaitės. (Apie tos kuopos vei
klą ir stabdžius iš spaudos žino
me).

Bet nepamirškime: valdžios 
mokyklose pakanka 30-ties mo
kinių, kad būtų įvesta lietuvių 
kalbos pamokos. Jeigu tas skai
čius lygiomis pasiskirstytų po 
vietos tolygias mokyklas, tai 
apie 6-se mokyklose būtų lietu
vių kalba, kiek girdėti, nebūtų 
taip sekamas tarpusavis* lietuviš
kas žodis.

Jei paminima 16-ji Vasario, 
šiaudeliais aprengiama eglutė, 
ar dar koks nors padaromas 
vienkartinis mostas, tai nebūtų 
čia koks ypatingas lietuviškas 
pažymys: tai padaro ir tūlos* val
džios įstaigos, o prezidentas net 
skelbia pavergtų tautų savaitę. 
Tai kuo ji, ir kitos tokios, ski
riasi lietuviškumo atžvilgiu nuo 
valdžios išlaikomų mokyklų ? 
Tuo, kad katalikiškos ir jose dės
to vienuolės mokytojos. Todėl 
jas* ir reikėtų laikyti, kuo jos iš 
tikrųjų yra.
‘Teisingumo saule, apšviesk mus‘
— užrašas prie Hagos teismo 
rūmų. O ir Lietuvoje Kaune 
buvo nepaprastesnis “Justitia 
ėst fundamentorum regnorum”. 
Kaip būtų puiku, jei mes laiky- 
tumėsi teisės ir teisingumo nuo
statų, jau nekalbant apie dides
nį tautinį susipratimą. Iš to
kios nuotaikos vienuolijos atė
jusios į mokyklas sesers mo
kytojos dažniausiai neparodo lie
tuvių mokinių ten esamam gau
siam būriui ne tik pripažinimo 
(tolerancijos), bet aiškiai atsis
toja priešingoje pusėje (išimčių 
pasitaiko). Su savo “kompeten
cijos” žirklėmis kerpa mokinių 
lietuviškąsias savybes, neva ly
gindamos “kultūrinį buvusį at
silikimą”, kad geriau tiktų į 
bendrąjį būrį: pradedant mer
gaičių kasom, “pagoniškais” var
dais ir net (yra atsitikimų) pra
nešdamos naujieną, kad Dievas 
danguje angliškai šneka, — va
dinas Henriko VIII sukurtos 
anglikoniškos bažnyčios kalba. 
O kas norėtų būti “nusikaltusios 
lietuvių tautos” vaikais, kurią 
Dievas nubaudė atiduodamas, 
matai, pamokyti geriem bolševi
kam. Taigi Lietuvos daugiau ne
bėra. Vaikas, prieš tardamas tos 
neesamos tautos žodį, dar nega
lėdamas kritiškai galvoti, ir pra
deda dairytis į šalis, kad nieks 
neišgirstų. Tačiau atsiranda di
desniųjų, pradedančių daryti iš
vadas, kurios ne į gerą net reli
gijai.

Vaikai tokias įstrigusias strė
les ar skiepus parsineša namo. 
Kas keisčiausia, kad atsiranda 
tėvų, nusilenkiančių tokiems kal
tinimams. Kiti, dar vis neskir
dami religijos nuo tautybės ar 
atskiro asmens profesijos, gal 
nenorėdami žeminti katalikiško 
autoriteto, nutyli. O vaikui to 
ir tereikia. Dar j eigų mokytoj os 
nesiima ar nepajėgia sudrausti 
svetimuosius (neretai) palydin
čius rinktiniais garsais ir žo
džiais lietuvius vaikus, einančius 
į savosios kalbos klasę. Plačiau 
apie tai nekalbant, kiek čia gali 
sverti lietuvių kalbos mokytojas 
su tuo savo pusvalandžiu, nors 
jis būtų ir idealiausias, tuo la
biau, kad jam gresia susidurti 
su bendru mokyklos vairavimu 
ir pedagogika.

Čia ir glūdi tų mokyklų, sa
kysim, tik lietuvybei, pavojingu
mas, kurį ir pabrėžė dr. J. Gri
nius.

Bet kongrese Lietuviškųjų 
Parapijų sekcijos pranešėjai šio, 
net eiliniam lietuviui žinomo, 
reikalo nuodugniai ir plačiai ne- 
nušvietė. Net nesuskaitę, nors 
tik Čikagoje, parapijų mokyk
las lankančius lietuvius vaikus. 
Jie daugiau kaltino naujuosius 
ateivius, kad per mažai dalyvau-

ja parapijų veikloje. Todėl tie 
pranešėjai gausoko susirinkimo 
į šio svarbaus dalyko reikiamą 
svarstymo kelią neįvedė.

Iš vienų atsiliepusių buvo aiš
ku, kad jie parapijų vadovų, kle
bonų, kunigų asmenyje mato tik 
kunigus, kurių administracijos 
darbai, tautybės supratimas ir 
jos vykdymas nekritikuotini; se
serų mokytojų asmenyje — tik 
vienuoles, kurios, eidamos ir mo
kytojų pareigas, neklysta; antri 
— iš vietoje šnibždesių ir pri- 
vatiškai pasakytų nuomonių, ne- 
išdrįsusių pasiimti balso: mums 
savo parapijose vis prašinėti, 
maldauti būtų tų parapijų pri
pažinimas svetimų nuosavybe. 
Mes turime viską turėti be ko
kių specialių prašymų, lyg iš
maldos. Svetimieji tegu prašo!... 
Treti — šnibždesys vietose r— 
tuščia jų tų parapijų — tvar
kysimos ir be jų...

Nebūtinai Šliūpas,
kad yra prel. M. Krupavičius, 
tas pats, kuris anuomet rėžęs 
iš peties svetimų ponų valdomus, 
bet ne jiems priklausančius dva
rus, kuris yra pasakęs, jog ver
čiau įsteigti (anais laikais) šim
tą pradžios mokyklų, negu vieną 
universitetą. Prie 52 parapijų 
mokyklos įsteigtos (žiūr. prel. 
Balkūno paskaita kazimierietėm 
Draugas 1962.XH.4). (Pridėjus 
lietuviškąsias, dabar įsteigtas, 
jeigu jos čia tinka, tai ir bus 
visas 100). Kas jas įsteigė ir 
kuriuo tikslu, — žinome. Tai 
anie dėl ilgos vergijos įsigalėji
mo Lietuvoje negalėję būti mo
kyti žmonės. Atiduodami sun
kiai uždirbtą pinigą, ne vienas 
jautė sąmonėje kudirkišką 
šauksmą “švieskit mus ir neduo
kit gest pradėtai kovai”. O ta 
kova dabar labiau reikalinga įsi
jungimo tų sukurtųjų lietuviškų 
parapijų (12’6).

Deja, nei prel. M. Krupavičius, 
nei kiti negalėjome džiaugtis: 
turėdami šimtą (sakysim tiek) 
pradžios mokyklų, neturime iš 
ko steigti vieno universiteto. 
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Kai kas džiaugiasi, kad turime 
vieną studentą, pasiryžusį stu
dijuoti lituanistiką, kuris čia pat 
kito pasiryžėlio apdovanotas 
tūkstantine (Dieve duok — te
gu iš tos dvilypės, nors ir ne 
garstyčio, sėklos išaugtų šako
tas medis, kurio šakose sutūptų 
paklydėliai paukščiai! Gal taip 
ir bus).

Tuo tarpu, kai latviai, stovy
klose mums pavydėję, jog mes 
rasime Amerikoje visa gatava, 
mus* čia pralenkė. Ar neverčia 
šis faktas susimąstyti ir apie tai, 
kur buvo priežastis atsiradimo 
tautinių kapinių, įsteigimo “Vil
nies” ir t. t.

Tai prel. M. Krupavičius pri
minęs, kad jis irgi kunigas, tik 
negyvenąs klebonijoje, grįžo į 
gyvosios evangelijos laikus. Jis 
pabrėžė, kad tautinė parapija 
įkurta Kristaus Sekminių die
ną šv. Dvasios atsiuntimu. Ta
da apaštalai buvo išmokyti rei
kiamų evangelijai skelbti kalbų 
ir pasiųsti mokyti visas tautas, 
o nesėdėti užsidarius klebonijo
se ir (pridėtina) nematyti, kaip 
“čiūčiuoja liūliuoja ant marių 
laivelis”. O parapijų pasiimta 
pareiga nepasibaigė, bet suak- 
tualėjo. Todėl savosios, apšvies
tos Sekminių šv. Dvasia, pir
miausia turi tarnauti savos tau
tos žmonėms. (Tur būt atsime
name, kaip viename suvažiavi
me sesuo-vienuolė išsitarė, jog 
reikia klebonams prašyti Šv. 
Dvasios). Jis, prel. M. Krupavi
čius, neteisino lietuvių, kurie nie
kaip neišsitarpuoja į savos pa
rapijos lietuviškas pamaldas. Jis 
priminė ir vienuolėms, kad jos 
irgi klaidingai pradėjo suprasti 
savo pareigas ir uždavinius, tuo 
pačiu atsistojusios* priešingoje 
pusėje (kitų nuomonė) ir tapu
sios lietuvybei pavojingos. To
kiu būdu prelatas parėmė dr. J. 
Griniaus nuomonę “geriau į to
kias mokyklas vaikų neleisti”. Iš 
tikrųjų, jeigu mūsų vaikai sve
timtaučių mokyklose turės tą 
patį išgyventi ir girdėti, ką sa-

» Tikrovinis sapnas
Užmerki akis ir matai:
a. Visi, žinoma, tikintieji lie

tuviai baigia rašytis į lietuviškas 
parapijas ir ateidinėja į lietuviš
kąją sumą; netelpantieji pasida
lina tarp kitų mišriųjų, bet jo
kiu būdu nekelia kojos į grynai 
svetimkalbes’. Tuo parodys sve
timtaučių “pridėčką”. Vaikai at- 
sinešdinėja tik lietuviškas mal
daknyges.

b. Idėjinės Dievui ir Tėvynei 
ir visos bažnytinės organizaci
jos, per tylias mišias, sudaro 
branduolius lietuviško giedoji
mo, ir tuojau jų delegacija tuo 
reikalu ateina pas* kleboną ir var
gonininką.

c. L. B-nės apylinkių valdybos 
(ar kam tai priklauso) rūpina
si, kad jų parapijų šventovėse 
būtų ir Lietuvos tautinė vėlia
va. Dar ateinančios Vasario 16- 
sios iškilmingose pamaldose da
lyvauja pati bendruomenė ir su
kviečia organizacijas.

vose, tai gali eiti į tautinę svei
katą: visi privalome savo tau
tybę (reikiamai) vertinti, ir ko
dėl mes turėtume iš savo persi
kraustyti į kitą? Dažnai išsivys^ 
to net atsparumas (pavyzdžių 
yra). Ką dabar pasakysi vaikui, 
kai jis su tėvais ginčijasi, įpra
tintas tikėti sesele: “seselė taip 
sakė, taip liepė daryti, klebonas- 
kunigėlis kalbina angliškai” ir 
t. t. Arba tėvai turi su Vaiku 
sutikti — tylėti, o tas jau yra 
pralaimėjimas, arba versis tarp 
tėvų ir vaikų praraja. Ko gera, 
dar bus apšaukti blogais kata
likais. Mat, mūsų daugumas dar 
vis neskiria jų pasirinkto luomo 
neklaidingosios srities nuo ėjimo 
pasaulietiškų pareigų.
Kai medį kerta — skiedros lekia

Lietuviškų parapijų ir jų mo
kyklų kirtimo skiedros, su čia 
nusakytomis nuotaikomis, atlė
kė į II-jį kultūros kongresą, kaip 
buvo atlėkusios prieš penketą 
metų į I-jį. Po jo mūsų kelias 
buvo paliktas neaiškumo dū

muose. Labai galimas daiktas ir 
dabar subangavimas, atsimušęs 
į kietus krantus, nusistos, o pa
viršius vėl blizgės svetimos sau
lės atokaitoje. Čia pavieniai as
mens, jeigu tauta nebus vienin
ga ir nesiduos uždegama, nieko 
nelaimės, o gali tik įsikreipti. 
Jau ir dabar yra iškilusių balsų 
prieš asmenis, pasakiusius tie
sos žodį.

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK.

SKAITYTI "NAUJIENAS"

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.
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Sovietų ginklai ir kareiviai Kuboje
Paskutiniu laiku vėl atsinaujino ginčai dėl Kubos. 

Jie buvo nutilę, kai prezidentas Kennedy privertė 
Chruščiovą atsiimti iš Kubos “puolamuosius” branduo
linius ginklus ir sugriauti jų bazes Kubos teritorijoje.

Nauji ginčai prasidėjo, Rusijos valdžiai atsisakius 
spausti diktatorių Fidel Castro, kad į Kubą būtų įsileisti 
svetimų šalių inspektoriai patikrinti, ar Kuboje tikrai 
nebėra tų ginklų, dėl kurių protestavo JAV.

Kennedy administracijos kritikai ėmė skelbti, kad 
Kuboje tebėra didelis skaičius sovietų kareivių ir ka
rinių “specų”, kurie dirba išsijuosę, stengdamiesi pa
versti tą salą galinga komunizmo tvirtove.

Senatoriai ir atstovai ėmė reikalauti, kad padėtis 
Kuboje būtų ištirta, nes vyriausybė slepianti tiesą nuo 
kongreso ir žmonių, kurie turį teisę žinoti, ar negresia 
iš Kubos pusės pavojus JAV-ėms.

Atstovas Donald C. Bruce (rep. iš Indiana), pavyz
džiui, pareiškė, jog iš draugingų vakarinių valdžių pa
reigūnų jisai gavęs tikrų informacijų, kad Rusijos lai
vai buvo atgabenę į Kubą tarp 82 ir 88 branduolinių 
sviedinių; ir tik pusė jų buvusi išvežta atgal į Rusiją o 
kita pusė esanti palikta Kuboje.

Atsakydamas į tai, gynybos sekretorius Robert S. 
McNamara pastebėjo, kad nė viena drauginga vyriau
sybė tokių informacijų nėra davusi nei jam, nei jo de
partamentui. McNamara paprašė minėtą kongresmaną 
nurodyti savo menamai patikimų informacijų šaltinius, 
bet pastarasis jų nenurodė.

Administracijos kritikai, be to, skelbė, kad Kubo
je esą tarp 30,000 ir 40,000 rusų kareivių (kai kurie sa
ko, net 80,000). Gynybos departamentas pripažįsta, kad 
ten yra apie 17,000, bet ne tiek daug, kaip sako opozi
cija.

Iš viso, nei gynybos departamentas, nei valstybės 
departamentas nemano, kad Kubos apsiginklavimas 
esąs tokios rūšies, kuri sudarytų ‘pavojų JAV saugu
mui.

JAV dieną ir naktį stebi iš jūros ir iš oro, kas da
rosi Kuboje, ir žvalgybos priemonės dabar yra taip iš
tobulintos, kad jos gali susekti menkiausius judėjimus 
žemės ir vandens paviršiuje. O prileisti, kad Wash in g- 
tono administracija nesirūpina krašto apsaugos reikalu 
ir tyčia slepia nuo visuomenės gresiantį kraštui pavo
jų — yra tiesiog naivu.

Didelė dalis tų ginčų kyla iš to, kad ambicingi po
litikieriai nori pasigarsinti, skelbdami nepatikrintus gan
dus ir sensacijas.

Del st. kairio
AMŽIAUS

Vienam mūsų bendradar
biui privačiame laiške užsimi
nus, kad Lietuvos Nepriklau
somybės Deklaracijos autoriui 
ir signatarui šių metų sausio 
1 d. sukanka 85 metai amžiaus, 
mes pernai, gruodžio pabai
goje taip šioje vietoje ir para
šėme. Bet tai buvo klaida, ku
rių pakartojo ir kai kurie ki
ti laikraščiai.

Inž. Steponas Kairys gimė 
1878 m. gruodžio 20 d. — pa
gal senąjį kalendorių, kuris 
pereitame šimtmetyje buvo at
silikęs nuo Gregoro kalendo
riaus 12 d. Todėl jo gimimo 
data, perkėlus ją į naująjį ka
lendorių, buvo 1879 m. sausio 
1 d.

Nuo 1879 iki 1963 yra 84 me
tai, o ne 85.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams----------------------- $13.00
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $16.00
pusei metų ____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50
Naujienos eina kasdi n, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PEKINGAS
PUOLA CHRUŠČIOVĄ
New York Times korespon

dentas Robert Trumbull pra
neša, kad Kinijos komunistų 
oficialus organas Jen Min Jih 
Pao, puldamas tiesiog Sovie
tų Rusijos premjerą Chruščio
vą, apibūdino jo paskutinio 
laiko pareiškimus, kaip “ne
atsakingus ir prieštaraujan
čius”.

Kinijos komunistai seniai 
kovoja prieš Rusijos diktato
riaus politiką, bet iki šiol veng
davo jį įvardinti.

Pekingo laikraštis sako, kad 
komunistų vieningumo ardy
mas pasiekė čiukurą Rytų Vo
kietijos komunistų partijos 
suvažiavime.

Laikraštis kaltina Chruščio
vą padarius 180 laipsnių posū
kį Jugoslavijos “revizionizmo” 
alžvilgiu. Priimdamas Jugos
lavijos prezidento Tito “ne
priklausomą” komunistų lini
ją ir sutikdamas patenkinti 
JAV reikalavimą pasitraukti 
iš Kubos, Chruščiovas dar la
biau pagilino prarają tarp 
Pekingo ir Maskvos. Tarptau
tinis komunistų sąjūdis atsi
dūrė didžiausiame pavojuje, 
pareiškė Kinijos koĮmunistų 
organas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

:ntė ir mes
bę aukštesnio meninio lygio; ne- 
prigrūstos bereikalingo balas
to.

Amerikos Lietuvių Taryba 
šiame krašte, yra vienintelis vi
sų lietuvių politinių susigrupa- 
vimų junginys. Tai yra, kaip ir 
vienintelis visų mūsų vienybės 
centras ir simbolis. Todėl, kur 
tik įmanoma, visi šios didžio
sios šventės minėjimai turėtų 
burtis apie Amerikos Lietuvių 
Tarybą. Be to, ir pagal kelių 
metų tradiciją Vasario 16 proga 
visi burdavomės apie Altą.

Didelė mūsų kultūrinio, o 
ypač politinio ir visuomeninio 
gyvenimo dalis laikosi aukomis’. 
Man atrodo, kad svarbiausias 
šiuo metu mūsų tikslas yra tė
vynės laisvė. Todėl ir aukų sky
rimas šiam tikslui turėtų būti 
lygiai svarbus dalykas. Viso
kių gražių ir svarbių kultūrinių 
pasireiškimų mūsmose turime. 
Visi jie vertai laukia savo tau
tiečių geros širdies ir paramos. 
Tačiau Vasario 16 proga, aukos 
turėtų būti skirtinos tik Lietu
vos laisvinimo reikalams, per 
Altą. Tai turėtume daryti ne tik 
pagal, per daugelį metų įsiga
lėjusį paprotį, bet ir dėl reikalo 
svarbumo. Kitiems reikalams 
rinkti aukas, galima surasti ki
tų progų.

Aukos laisvės reikalui visos 
brangios ir lygiai vertos: tiek 
turtingojo tūkstantinė, tiek vai
ko ar našlės dešimtukas. Lietu
viškom akim žiūrint, kiekvie
nas stambiom ar smulkiom su
mom aukojantis, yra brangus, 
mielas ir savas*, žinome, kad 
jam ne vistiek, — Lietuva lais
va, ar kenčianti baisią priespau
dą.

Kaip kas sako, kad šios šven
tės minėjimų metu aukų visai 
nereikėtų rinkti. Esą, rinkliavos 
sumenkina šventę ir suturgina 
visą minėj inĮą. žiūrint, kaip 
rinkliavos bus pravestos. Tokių 
“turgų” teko matyti. Pranešė
jas, net užkimęs, ūžiančiai pu
blikai vis šaukia ir šaukia. Dau
giau aukojančius kviečia į sce
ną pašnekėti. Nors jau niekas 
neklauso, bet iškviestieji šneka, 
stengdamiesi perrėkti salę. Tas 
tęsiasi valandą ir daugiau. Iš to
kio minėjimo išeini susinervi
nęs, su plyštančia galva.

Neblogai rinkliavos buvo pra
vedamos paskutiniais metais 
Chicagoje. Įeinant kiekvienas 
gauna voką, ant kurio užrašo 
savo pavardę ir įdeda auką. 
Trumpos pertraukos metu, sa
lės takais pereina tautiniais rū
bais pasipuošusios mergaitės ir 
vokus surenka. Viskas įvyks
ta trumpai ir be jokio triukš
mo. Tas šventės minėjimo pro
gramą net paįvairina. Teko ma
tyti, kaip motinų atsivesti vai
kai tiesia rankutes su vokais į 
besišypsančią rinkėją. Ir koks

DIDŽIOJI ŠVI 
I Vasario 16-tai simbolis mūsą 
tautos laisvės troškulio ir lais
vės siekio vainikas. Vyresnio 
amžiaus lietuviams netektų apie 
tai kalbėti. Daug kas dar pri
simena prieš 45 metus buvusias 
pakilias, ryžtingas, o kartu, iš 
dabarties žiūrint, ir romantiš
kas dienas. Daug kas pažinojo, 
matė ir santykiavo su gyvais, 
anuomet jaunais, pilnais energi
jos ir valstybinio kūrybingumo 
vyrais, — Vasario 16 akto sig
natarais. šiame krašte jų jau 
turime tik vieną. Nors jis išvar
gintas gyvenimo nelaimių, tačiau 
ir dabar jame junti lietuvių tau
tos laisvės milžino dvasią. Tai 
profesorius Steponas Kairys.

Daug kas atsimena mūsų lais
vės kovų savanorių pulkus. At
simena juos, per didžiojo karo 
degėsiais nusiaubtą tėvų žemę, 
su dainom traukiančius į lais
vės kovų laukus. Būrelis jų ir 
šiandien yra mūsų tarpe. Daug 
pergyventa, bet pasikalbėk ir 
paklausk jų. Kiekvienas pasa
kys, ir pasakys ne šiaip sau, bet 
tikra ir atvira širdimi, kad jis 
tik laukia laisvės šauklio trimi
to... Kiekvienas jaučia nerimą, 
kad jų krauju sulaistytą tėvų že
mę mindo iš rytų atsibastęs kru
vinas barbaras.

Dar daugiau yra tokių, kurie 
prisimena gražias vaikystės ir 
jaunystės dienas, savoje laisvo
je tėvynėje. Ten liko svajonės, 
jaunatviška kūryba ir džiaugs
mu klegančios mokyklos. Ten 
liko upės, ežerai, siūbuojanti ja
vų laukai su žydinčiom pievom. 
Ten liko pušynai ir ošianti Bal
tija. Ten liko šaltas vasaris, di
džiosios šventės metu visame 
krašte pražydęs plazdančiom vė
liavom ir laimės džiaugsmas vei
duose...

Nebent patiems jauniesiems 
anos gražios nepriklausomo gy
venimo dienos vis ir vis gali būti 
naujos, negirdėtos, neišsakytos.

Dabar Vasario 16 diena mums 
yra istorija ir laisvės simbolis’. 
Jei šiandien būtume laisvi savoje 
tėvynėje, tai ji būtų ir džiaugs
mo diena. Dabar gi pilnam 
džiaugsmui ar liūdesiui neturime 
nei laiko, nei reikalo.

Iš praeities tavo sūnūs te sti
prybę semia... — anuomet šau
kė lietuvių tautos dvasios mil
žinas Vincas Kudirka. Todėl ne 
liūdėti, bet iš praeities’ pasisė
mę stiprybės, visas jėgas turi
me kaupti lemiamam mūšiui.

♦

Vasario 16 čia pat. šios šven
tės minėjimų rengėjai turėtų 
dėti visas pastangas, kad iš sa
lių išėję žmonės būtų ne suer
zinti, paniurę, pikti ir nusiminę, 
bet pakilia nuotaika, uždegti ir 
pasiryžę. Tam kalbos turėtų bū
ti aiškios, nes'ikartojančios, nau
jės ir uždegančios. Meninės pro
gramos neištęstos; pagal galimy-
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Šuny apkandžiotas ruonis surado užtarėją — Jim Knowlton (Re- 

high, N. C.). Ruonį surado varniukai netoli Kitty Hawk, N. C.

Daugiau tikimasi iš 

kinematografininkų
Sausio 15-16 d. Vilniuje vyko 

steigiamasis kinematografijos 
darbuotojų sąjungos suvažiavi
mas. Jį atidarė sąjungos orga
nizacinio biuro narė Mich. Meš
kauskienė, LKP CK sekr. Bar
kauskas perskaitė CK sveikini
mą, dalyvavo J. Paleckis, J. Ba
naitis, CK sk. ved. Grigonis. At
vyko pasveikinti Maskvos, Bal
tarusijos, Latvijos, Estijos ki
nematografininkų atstovai. Pra
nešimą apie kino meną paverg
toje Lietuvoje (ligšioline kino 
studijos veikla neseniai buvo nu
siskųsta Vilniuje vykusiame 
Aukšč. Soviete), apie kino dar- 

jų pasitenkinimas, kiek džiaugs
mo, kad ir iš jų priėmė.

Manau, kad kiekvienas atsi
lankęs ir aukojęs jaučia malonų 
pasitenkinimą, įsijungęs į ben
drą reikalą ir atlikęs dalinę pa
reigą.

Galima surasti ir kitų būdų 
kultūringai įvykdyti rinkliavas. 
Pavyzdžiui, kad ir atiduoti įei
nant prie stalo.

Didžiosios šventės minėjimų 
salės tebūna perpildytos taurių
jų lietuvių. Rinkimės Lietuvos* 
prisikėlimo dainiaus — Mairo
nio šūkio vedini!

Petys gi į petį, na, vyrai kas gali, 
Sustoję į darbą už mylimą šalį, 
Prikelkime Lietuvą mūšy!

P. Venclova 

buotojų uždavinius padarė Jo
nas Gricius.

Visose kalbose, sveikinimuose 
kyšojo viena gija: filmą tenka 
daugiau pajungti v. komunisti
nio žmogaus auklėjimui. Filmai, 
kuriais Lietuvoje, bent ligi šių 
metų, buvę daug nusivylimų, da
bar turėsią pagrindinai keistis. 
Tikimasi į scenarijų rašymo dar
bą pritraukti daugiau rašytojų 
— tai iki šiol vyko sunkiai. Ku
ria kryptimi žadama vystyti fil
mo “meną” Lietuvoje, rodo jau 
ruošiami scenarijai — pvz. Za- 
lakevičius su Kanovičium pa
ruošė scenarijų “Dievo sūnus”, 
kitą parengė Rodą ir tas pats 
Kanovičius, dar kitą, vėl antire
liginį, rašo poetas Jonynas ir 
kt. Tad būsią skiriama nemaža 
vietos antireliginei ir kt. kovai.

80,0009000 
under the 

iron rule of 
Communism

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
under the iron rule of 
Communism. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts bring them hope, 
news, keep up their re
sistance to Communist 
brainwashing. Help over
rule Communism with 
truth, by supporting 
Radio Free Europe.

Send your contribution to

•Radio Free Europe Fund
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service in coop* 
•ration with The Advertising Council ---------------------------------------------------- ]

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Korespondentas J. A.

Lietuvai įteiktų keturių 
ultimatumų nagrinėjimas
(Zanavykų Klube Muenchene - 

Vakarų Vokietijoje)
4.

Kovo mėn. 22 d. Lietuvos delegacija 
— min. Urbšys, pasiuntinys Škirpai, pulk. 
K. Grinius, patarėjai T. Petkevičius ir D. 
Krivickas — buvo jau Berlyne ir tą pa
čią dieną pasirašė Klaipėdos perdavimo 
Reichui iš 5 punktų sutartį, būtent: 1. Lie
tuva grąžina Reichui Klaipėdos kraštą, 
2. Įsipareigoja perduoti Kraštą tvarkin
gai; kariuomenė ir policija tuojau ap
leidžia Kraštą. Sureguliavimas kitų reika
lų (ūkio, finansų, valdininkų) palieka
mas tolimesniam susitarimui. 3. Lietuvos 
ūkio reikalams paboti Klaipėdos uoste 
įsteigiama Lietuvai laisvoji zona. 4. Abi 
šalys įsipareigoja nesiimti ginklo regu
liuojant santykius, lygiai taip pat neremt 
trecios šalies naudojant jėgą prieš kurią 
nors susitarusiųjų šalių, ir 5. Sutartis Įgy
ja galios ją pasirašius. — Berlynas, 1939 
m. kovo 22 Id. Joachim v. Ribbentrop, J. 
Urbšys, K. Škirpa.

Tuoj po to prasidėjo Lietuvos delega
cijos su Reichu atsiskaitymo derybos dėl 
Krašto perdavimo, prekybos sutarties bei 

laisvos zonos Klaipėdos uoste sudarymo. 
Pagrindinė laisvos zonos konvencija bu
vo pasirašyta gegužės 5 d. suteikianti Lie
tuvai uoste atskirą teritoriją 99 metams 
Lietuvos prekybos reikalui, jai adminis
truoti ir prižiūrėti suorganizuota Uosto 
Bendrovė, kurios administracinėje tary
boje (Verwaltungsrat) Lietuva turėjo iš 
5 tris vietas ir dvi Reichas. Pirmas tos 
tarybos pirmininkas buvo inž. E. Galva
nauskas, jam išėjus į Finansų Ministerius 
buvo išrinktas inž. J. Augustaitis. Rei
kalų vedėju buvo Martynas Brakas. Ben
drovė veikė iki Sovietų Rusija prijungė 
Lietuvą. —

Netrukus po Krašto atidavimo Reichui, 
1939 m. balandžio mėn. 20 d., generolas 
Stasys Raštikis, kariuomenės vadas, lan
kėsi Berlyne, kaipo Hitlerio garbės sve
čias. Raštikis savo atsiminimuose smul
kiai aprašinėja susitikimą su Hitleriu ir 
kiek daug Hitleris kreipė jam dėmesio 
prieš kitus svečius (tai buvo Hitlerio gim
tadienio proga), pabrėždamas Lietuvos 
politikos protingumą geruoju grąžinant 
Klaipėdą. Balandžio 29 dieną Hitlerio 
įsakymu, patarėjas Schnurre perdavė Ryt
prūsių Prezidentui Erich Koch’ui teleg
ramą dėl Lietuvos ūkiškų reikalų palan
kaus traktavimo Klaipėdos krašte. Čia 
paduodama josios ištisas turinys.

“Besta tige in besonderem Auftrage 
Reichsaussenministers mein soeben mit Vi- 
zeprasident Bethke (Dr. Henrmann Erich 

Bethke, Vizeprasident dės Oberprasidiums 
Ostpreūssen gefūhrtes Telefongesprach:

Der Fuehrer hat angeordnet, dass 
samtliche bestehenden litauischen Inte- 
ressen im Memelland zu erhalten sind 
und Litauen unter keinen Umstanden ir- 
gendeine materielle Einbusse gegenūber 
seinem Besitzstand vor 23. Marz erleiden 
darf. Dem entsprechend sind alle Massna- 
hmen gegen litauische Betriebe und li- 
tauisches Eigentum sfort aufzuheben, ins- 
besondere sind die in litauischen Betrie- 
ben, einschliesslich der staatlichen, ein- 
gesetzten Komisare safort zurūckzuzie- 
hen, wenn verantwortliche litauische Lei
ter der betreffenden Betriebe vorhanden 
sind. Beschlagnahmte litauische Waren 
und Einrichtungen (auch Hefenspeicher) 
sind sofort freizugeben. Jūdische Betriebe 
werden nach noch zu treffender Verein- 
barung mit litauischer Regierung liqui- 
diert werden. Bei Žemės Bankas wird 
Uebernahme durch deutsches Bankinsti- 
tut angestrebt werden. Bitte durch Ost- 
preussische Landschaft von dort genami?- 
te Ostpreussische Landbank sofortige Ver- 
bindung mit Vertreter Žemės Bankas in 
Kaunas, Radusis, aufnehmen, um Grun- 
dlage for Ueberhahme durchzusprechen. 
Auch hierbei a waren litauische Intere- 
ssen pfleglich zu hehandeln. Nach ergan- 
gener Weisungen mūssen Litauer Uber- 
zeugung gewinnen, dass ikre wirtschaft- 
liche Betatigung im Memelland nach er- 

folgter Abtretung ihnen mehr Aussichten 
bietet als frūher. Schnurre.”

Telegramos vertimas: (“Ypatingai pa
vestas Užsienio Reikalų Ministerio šiuomi 
patvirtinu mano ką tik turėtą pasikal
bėjimą telefonu su vice-prezidentu Bet
hke (Bethke buvo Rytprūsių Prezidento 
Koch pavaduotojas). Fuereris įsakė, kad 
visi esantieji lietuvių interesai Klaipėdos 
krašte neturi būti pažeisti ir kad Lietuva 
jokiu būdu neturi turėti medžiaginių 
nuostolių iš savo valdymo prieš kovo 23 
d. Todėl visos priemonės, pavartotos prieš 
turtus ir lietuviškas įmones, reikia tuo
jau pašalinti, ypatingai tuojau atšaukti 
komisarus, įstatytus į lietuviškas įmones, 
jeigu jose yra atsakomingi lietuviai vedė
jai. Tuojau sugrąžinti savininkams kon
fiskuotas lie’tuviškas prekes bei įrengi
mus (taip pat ir uosto sandėlius). Žydų 
turtai bus likviduojami susitarus su Lie
tuvos vyriausybe. Bus stengiamasi perim
ti žemės Bankas vokiečių banko institu
cijos. Prašau, Rytprūsių žemės Ūkio (ins
titucijos) nurodyto Rytprūsių banko tuo
jau susinešti su Žemės Banku Kaune, su 
Radusiu, perėmimo pagrindams nustaty
ti. Ir čia turi būti su rūpestingumu trak
tuojami lietuviški reikalai. Po šių nurody
mų lietuviai turi įgauti įsitikinimą, kad 
jųjų ūkiškoji veikla Klaipėdos krašte po 
jo atskyrimo, jiems sudarys daugiau gali
mybių kaip pirmiau." Schnurre, Žiūr. Ak- 

ten zur Deutschen Auswartingen Poli tik 
1918-1945, Band VI pusi. 306.

Todėl, atsiskaitant su Reichu dėl Klai
pėdos krašto grąžinimo (valiutos, Lietu
vos turtų ir t. t.) iš Berlyno didelių sun
kumų nebuvo (nors Lietuvos delegatai 
tos telegramos nežinojo), savaime tačiau 
suprantama, kad vietiniai ir Rytprūsių 
prezidentas Kochas, eidami savais inte
resais, darė, kur tik galėjo, sunkumų, o 
tuo laibiau, kai dėl permažos Lietuvos po
litinės veiklos, — dėlei neapdairumo mū
sų Užsienio Reikalų Ministerijos, dėl ne
pakankamos intervencijos, — tokios vie
tinių vokiečių įstaigų kliūtys nebūdavo 
intervencijos būdu šalinamos. Taip pla
čiai Reicho viršūnių demonstruojami Lie
tuvai palankumai turėjo būti Lietuvos 
vyriausybės išnaudoti gelbėti krašte liku
sius lietuvių veikėjus nuo areštų — kace- 
tų ir t. t. ir kitokių šikanų. Tas tačiau ne
buvo padaryta ir vokiečių skelbtas pa
lankumas neišnaudotas... (Gegužės mėn. 
21 d. Urbšys lankėsi Berlyne ir buvo vėl 
priimtas Hitlerio).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso tele f.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teleL: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. teief.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDTTOJmS IR CHIRURGAS 
4146 SU. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12:—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo ti—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
Chi ku rgaS 

2b58 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195

arba GI 8-3198

TeL Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1963 M. VALDYBOS:

Spausdiname tiktai naujai išrinktų 
ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.
CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1963 
Mr.TAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6948 S. 
Rockwell., tel. HE 4-3138; Fin rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Kazys Ma- 
lonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Kontr. raštininkė - korespondentė — 
Ona Svirmickas, 6bUl b. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Imi svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1963 m.: 

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6948 So. Rockwell St., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 vai. 
vak. Dirkių salėje, 4500 South 
Talman Ave., Chicago 32, Ill.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL- 
DYBA 1963 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 7249 S. Maplewood 
Ave., Chi-go 29; Juozas Baličas — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 74094; Adela Burba 
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. Do 3-5165; Bernice žem- 
gulis — Fin. rašt., 2535 W. 42 St., 
VI 7-2879; Theodore žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PL, telef. 
WA 5-8640; Steponas Narkis >— 
Korespondentas. Susirinkimai įyk- 
sta kiekvieno mėnesio 3-čią trečia
dienį, 8:00 vai. vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chica
go, HL, tel. VI 7-9780.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VALDYBA 1963 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., 
tel. CA 5-3016; Thomas A. Petkus

-v? P. ŠILEIKIS, O. P.
jjįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
(L dažai. Speciali pagalba kojoms

- (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Jei nori pamatyti

DAUG
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK...
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6*1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

.... \
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna a pd ra ūda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

f, .......  — .......

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

— Fin. raš., 5516 So. Pulaski Rd., 
tel. PO 7-6732; Frank Bakutis — 
Iždininkas ir ligonių prižiūrėto
jas, tel. PR 6-0575; Stella Kaulakis 
— Kontr. rašt.; Jonas Janasiunas 
— Maršalka; Dr. J. P. Poška — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1963 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Avė.; Albertas Adominas — Vice
pirmininkas, 3356 S. Emerald Ave., 
Adolph Kaulakis, — nutar. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
Rose Didžgalvis — fin. rašt., 3808 S. 
Union Ave., YA 7-8660; Kastas Stu
la — iždin., 3241 S. Parnell Ave., 
tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis — 
kontr. rast.; Marei  jonas Čepulionis 
— maršalka. — Susirinkimai įvyk
sta kas pirmą antradienį kiekvieną 
mėnesį, 7:30 ai. vak. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 

Street.
ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličas, 4047 S. Map
lewood Ave., YA 74094; Vicepirm. 
— Benediktas Palulis, 4520 So. 
Washtenaw Ave.; Nutar. raštininkė 
— Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
iždininkė — Helen Vengeliauskas, 
4500 So. Talman Avė., telefonas 
VI 7-6743. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį 8:00 vai. vakaro K. Dir- 
kio salėje,' 4500 So. Talman Avė.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1963 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond St., tel. HE 4-7174; 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ Ill. 
tel, OL 2-8243; Finansų rašt. — Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Iždininkas — Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., tel. 
586-1592; Kontr. rašt. — Minnie 
Danta, 4535 So. California Ave., 
tel. VI 7-2774; Korespondentas — 
Rokas Šniukas, 4120 So. Artesian 
Ave., tel. YA 7-9645. — Susirinki
mai įvyksta kas antrą sekmadienį 
kiekvieno mėnesio K. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1963 
METAMS: Pirmininkas — James Ta

rutis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago 29, Ill., tel. 778-7577; Vice
pirm. — J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., Chicago, HL, tel. 
PR 64710; nut. raštininkas — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
tel. PR 6-6639; Fin. rašt. — Albi
nas Mačys, 1910 So. 51st Court, 
Cicero 50, HL, tel. TO 3-6464; iždi
ninkas — Ralph Puslis, 7144 So.

• Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; mar
šalka — J. Matkewich, 7259 So. Ca
lifornia Ave.; trys direktoriai: AL 
čičelis, 7125 So. Whipple St., Pet
ras Padvaiskas, 2500 W. 69th St., 
Stasys Juškėnas, 4550 So. Christia
na, Chicago Ill. — Klubo susirin
kimai šaukiami atvirukais kas ant
ro mėn. pabaigoje Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chica
go, Ill.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1963 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
— Romas Maldūnas, 4416 Wilcox 
Street; Nutarimų sek. — M. Me- 
dalįnskas, 4828 W. Adams St; 
Finansų sek. — Chas. Katallo, 
4676 W. End Avenue; Kontr. rašt. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasierius — J. M. Bruchas, 1837 S. 
50th Ct., Cicero, I1L; Kasos klobė- 
ja: M; Listek, 4427 N. Albany Ave. 
Klubas laiko mėnesinius susirinki
mus kas antrą sekmadienį, Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
49th Ct. ir 14th St., Cicero, III.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1963 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct, Cicero, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St., telefonas 
GR 6-6399; Kontr. raštininkė — 
Rose Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Korespondentę 
Adėla Burba, 5847 S. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirin
kimai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio K. Dir
kio svetainėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1963 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kau

lakis, 3247 S, Emerald Ave, telef. 
CA 5-3016; Vicepirmin. — Anna 
Juozaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Joanna 
Želvis, 3251 So. Green St., telef. 
VI 2-7838; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave., tel. HE 4-2343; Seimininkė - - 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted St., kiekvieno mėnesio antrąjį 
antradienį 7:00 vai. vak.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO . VALDYBA 1963 METAMS: 

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimų rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Ed. Stachyra, 2536 W. 
50th St.; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 S« Francisco Ave.; 

Kasininkas — Jonas Didžgalvis,' 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Maršalka — Paul Masilionis, 4636 
So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Daktaras kvotėjas — T. Dun
dulis, 4157 Archer Avenue, telef. 
VI 7-0036; Korespond. — A. Jusas, 
2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirmi 

ninkas — Jonas Dalbokas, 4002 S. 
Rockwell St., Vicepirmininkas — 
Jonas Gubista, 5610 S. Melvina Ave., 
tel. PO 7-2823; Protokolų raštininkė 
— Ona Radžius, 3938 W. 63rd PL, 
tel. PO 7-4749; Finansų raštininkė 
— Rožė Platkus, 4019 So. Rockwell 
St.; Kasininkas — Bronius Bartkus, 
7245 So. Artesian Ave.; Organiza
torė Adelė Gubista, 5610 So. Mel
vina Ave., tel. PO 7-2823. — Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą' sekmadienį 2 vai. p. p. 
svetainėje 4256 So. Maplewood 
Ave.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1963 ME
TAMS: Pirm. — Joseph Skeivys, 

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. Aleksandras Kumskis, 
136 E. 107 St., telef.. JN 0-1977; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 S. 
La Salle, tel. PU 5-2909; Fin. sekret. 
— Albinas Laurutanas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joakimas Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbrooke Avė., tel. PU 5-8889; Ka
sos globėjas — Frank Puodžiūnas, 
20 E. 102 St., tel. CO 4-2467; Ka
sos globėjas — Anna Diamond, 
20 West 107 Street; Trustee — 
Dr. John A. Vaičiulis, 7206 So. 
Campbell Ave.; Trustee — Valen
tine Rekaszi, 16 E. 113 PI. Prie Lie
tuvių Demokratų Lygos oficialūs de
legatai: Joseph Skeivys, Dr. John 
A. Vaičiulis ir Al. Kumskis. — Klu
bo susirinkimai būna kas mėnesio 
trečią antradienį parapijos svetai-

• nėję, 10806 So. Wabash Ave., 7:30 
vai. vak.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374; 
Nutarimų rašt. Bronius Liškus, 
7357 So. Rockwell St., PR 8-2257; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7012; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Antanas Kardelis, 7136 
So. Mozart St., telef. PR 6-2342; 
Trustee — Charles Aleksiūnas, 
3338 W. 63 St., HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-3974; Mar
šalka — Kostas Repšys, 6413 So. 
Albany Ave., GR 6-1271; Korespon
dentas — Antanas Gintneris, 3221 
W. 61st St., HE 6-1691. — Susi
rinkimai įvyksta kas mėnesio tre
čią penktadienį parapijos svetainė
je, 6820 So. Washtenaw Ave., 7:30 
vai. vak.

BUVUSIŲ LIETUVOS POLICIJOS PA
REIGŪNŲ KLUBO “KRIVŪLĖ” 1963 
M. VALDYBA: pirmininkas — Povi

las Dirkis, 4500 So. Talman Avė., 
telef.. YA 7-4693; vicepirminin
kas — Antanas Kiesylis, 5942 W. 
63rd PI., tel. 581-9793; sekretorius— 
Juozas Bernotas, 4437 So. Washte
naw, Chicago 32, Ill., tel. VI 7-7953; 
kasininkas — Jonas Puleikis, 5746 
So. Campbell, Chicago 29, Ill., tel. 
HE 6-0617 ir švietimo reikalams — 
Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th 
Court, tel. 652-8168.

SLA 301 KUOPOS CICEROJE VAL
DYBA 1963 METAMS: pirmininkas

— Stepas Paulauskas, 1505 So. 49 
Court, tel. 652-8168; vicepirm. — 
Jonas Cinikas, 1434 So. 49 Ave., 
tel. TO 3-1333; finansų sekretorius 
— Kazys P. Deveikis, 1507 So. 51 
Ave., tel. 652-3706; raštininkas — 
Vincas Bigelis, 1412 So. 58 Court, 
tel. TO 3-3538; iždo globėjai — My
kolas Ramanauskas, 4916 W. 29 
St, tel. TO 3-8566 ir Augustas Doč
kus, 1824 So. 49 Ave.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134-fos Motery kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, vasario 7 dieną, 7:30 vai. va
karo', Hollywood Annex svetainėje, 
2421 West 43 St. Visos narės kvie
čiamos atsilankyti ir būtinai užsimo
kėti savo mokesčius.

Christine Austin, fin. sekr.

— Morning Star Klubo susirinki
mas ivyks vasario 7 d. svetainėje 
3600 W. North Ave. 8 vai. vak. Tai 
bus paskutinis šio klubo susirinki
mas ir narių pasisakymas: Good Bye, 
klubiečiai! Komisija išduos atskaitą 
knygas peržiūrėjusi; esama kitų svar
bių pranešimų. Nariai, būkite visi 
laiku. A. Wa Iškiš, sekr.

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
klubo susirinkimas įvyksta vasario 
(Feb.) 7 d. (ketvirtadienį) lygiai 8 v. 
vak. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Narės yra prašomos atsilankyti 
laiku. E. McNamee, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
vasario 6 d., Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

•— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 
6 d., Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

£ TRUMPAI
♦

— Akademinio jaunimo 
ruošiamame Vasario 16-tos 
minėjime dalyvaus Illinois se
natorius Paul H. Douglas. 
Lietuvių Studentų sąjungos 
iniciatyva, kitoms akademinio 
jaunimo organizacijoms re
miant, ruošiamas Lietuvių Ne- 
priklauson^ybės minėjimas, 
kuris Įvyks 1963 m. vasario 
mėn. 10 d., 1 vai. p. p., Jauni
mo Centre. Oficialioje dalyje 
tars žodį senatorius Paul H. 
Duoglas, Lietuvių Konsulas P. 
Daužvardis, ir A. Kaulėnas. 
Meninę dalį atliks Operos so
listė Nerija Linkevičiūtė, Ma- 
nigirdąs Motekaitis, Jaunimo 
Centro Studentų Ansamblis, 
vadovaujamas P. L. Braždie- 
nės, ir aktorių, Romo Stakaus- 
ko ir Vilties Vaičiūnaitės Jono 
Aisčio eilėraščių montažas. Ti
kimės, kad, kaip ir praeityje, 
taip !ir šiais metais susilauk
sime Jūsų plataus dėmesio.

— Stasio ir Aleksandros Pe- 
tokų. vienintelis sūnus Mindau
gas, šį mėnesį baigė Illinois 
universitetą kaipo elektros 
inžinierius, Šią savaitę Min
daugas išvyks į Kaliforniją, 
kur eis inžinieriaus tarnybą 
vienoje didelėje įmonėje. Ge
riausios sėkmės. — Teta

— Mr. ir Mrs. Joseh Giedrai
tis išsiuntinėjo kvietimus ry
šium su jų dukters Almos Vi
vian vestuvėmis. Išteka už 
Mr. David O. Baer. Vestuvės 
įvyks vasario 16 d. Švento 
Dovydo bažnyčioje, kur moti
na, Genovaitė, eina vargoni
ninkės pereigas jau daugelį 
metų. Priėmimas įvyks šeštą 
valandą vakaro St. Mary’s 
svetainėje, 4949 South Seeley 
Avenue^ Chicagoje. Ponų 
Giedraičių šeima yra viena 
populiariausių Chicago j. Alma 
irgi nemažai dalyvavo lietu
vių veikloje ir turi daug drau
gų ir pažinčių. Vestuvės, be 
abejo, bus gražios ir didelės. 
Jaunieji praleis povestuvinį 
mėnesį Pocono Mountains, Pa. 
Sugrįžę gyvens Marquette 
Parko apylinkėje. —.Draugė

— Jonas K. Karys, savano
ris kūrėjas, žurnalistas, nu
mizmatikas-tyrinėtojas ir dvie 
jų veikalų apie istorinius Lie
tuvos pinigus autorius, kovo. 
4 dieną baigia 60 metų savo 
amžiaus. Ta proga jis su žmo
na paskyrė už JAV ribų gyve
nančioms neturtingoms lietu
vių šeimoms 250 dok vertės jo 
parašytų knygų: Senovės Lie
tuvių Pinigai (išsp. 1959) ir 
Nepriklausomos Lietuvos Pi
nigai (išsp. 1953). Karių adre
sas: 60 Sims Str., Bridgeport 
4, Conn. (U. S.A.)

— Ped. Lituanistikos Insti
tuto neakivaizdinio dėstymo 
reikalams, t. y. L. Dambriūno 
“Lietuvių kalbos sintaksei’’ 
išleisti iLetuvių Tautinis 
Akademinis Sambūris, ku-

A. -Į- A.
VERONICA ŽEMAITIS

Pagal tėvus Rutkauskaitė 
Gyv. 3205 So. Union Avė. 
Mirė 1963 m. vasario 3 d., 

10:20 vąl. ryte, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, V i b 

u kariškio apskr., Pajevoniu pa- 
rap., Būdviečių kaime.

j Amerikoj išgyveno 52 metus. 
; Paliko nuliūdę: duktė Bęrnicę 
j Skrinskus, žentąs Frank, anūkė 
t Donna, sesers duktė Margaret 
Į Gale, jos sūnūs: Don ir Bob, se

sers sūnus Frank Sanders, jo 
S žmona Margaret, kiti giminės, 
l draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Kazimiero Se
serų Rėmėjams, S. L. A. 134 
kuopai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 Li
tuanica Avė.

Ketvirtadienį, vasario 7 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Sv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a; Veronica žemaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, 
anūkė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudminas. Tel. YA 7-1138. 

riam vadovauja teisininkas 
Jonas Našliūnas, paskyrė $200 
dolerių. “Sintaksė” jau spaus
dinama. Ji pasirodys apie ba
landžio-gegužės. mėn. Tas pats 
Sambūris Pr. Pauliukonio 
“Lietuvos istorijos, dėstymo 
metodikai” išleisti jau anks
čiau yra paskyręs 250 dnl. 
“Metodika” spaudai jau pa
ruošta ir. laukia spausdinimo 
eilės. Neakivaizdinio dėstymo 
antrasis semestras pradėtas 
nuo vasario 1. Norintieji li
tuanistiką studijuoti neaki
vaizdiniu būdu prašomi kreip
tis; šiuo adresu: Ped. Lituanis
tikos Institutas, 5620 S-. Cla
remont Ave, Chicago 36. Ill.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Poveikis Dalis
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai 
WEWEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GEovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti 

l--------------------e------------------ ----------------------------------------

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139 

____________

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911 S

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR fc-0834

GELlJNllNKAb 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Kriminalo sindikatui 
neduoda ramybės

Iš Chicagos išvažiavo į Wa- 
shingtoną U. S. valst. gynėjas 
James ,P. O’ Brien ir du asis
tentai tartis su generaliniu pro
kuroru Robert Kennedy dėl ko
vos su organizuotu kriminalu 
Chicagoje. Prokurorus išlydėjo 
specialios organizuotiems nusi
kaltėliams persekioti organiza
cijos vedėjas Frank Kieman. 
Nuo gruodžio mėn. iki šiol jau 
daugiau kaip 50 charakterių 
buvo pašaukti prieš grand ju
ry; dar dvylika tokių pašauk
ta praėjusį pirmadienį.

Švarina Chicagos orą
Kiek paspartinta yra Chica

gos oro priežiūra, rodo skai
čiai, kad per sausio mėnesio 
pirm asas 25 dienas, buvo pa
duota į teismą 218 asmenų, nu
sikaltusių oro teršimu ir dar 
200 tokių bylų buvo paduota 
spręsti pačiam departamentui. 
Per visą 1961-1962 metų žiemą 
(apšildymo sezoną) tokių bylų 
viso buvo, tik 90.

Miesto oro švarai saugoti yra 
įsisteigęs piliečių komitetas, 
kurs renka informacijas apie 
orą ir jas derina su departa
mento turimomis informaci
jomis. Oro teršimo pareigūnai 
tiki, kad dabar bus galima 
nustatyti, kiek Chicagos orui 
užteršti prisideda Gary sritis 
su savo plieno liejyklomis, ra- 
finerijomis ir kt. įmonėmis.

Kongrese yra įteikti du bi- 
liai, kuriuos priėmus federa
linė valdžia galės įsikišti ten, 
kur vienos valstijos įmonės 
teršia antros valstijos orą.

Moteris pagavo banditą
Praėjusį šeštadienį suimtas 

ką tik prieš 20 dienų “ant pa
roles” iš Stateville kalėjimo 
paleistas Walter Coil, 27, per 
tą trumpą laiką jau padaręs 
šešis ginkluotus apiplėšimus.

Mrs. Allegra Thornton, iš 
14305 Emerald Ave., išgirdu
si banditą grasinant krautu
vės vedėjui, kad nedrįstų jį 
sekti, pati savo automobilyje 
jį pasekė ir užrašiusi jo auto
mobilį ir kitus (požymius, pra
nešė policijai.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina 
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Šoferiu unijos prezidentas James 

Hoffa padarė viešą kaltinimą, kad 
apdraudos kompanijos atsisako jo va
dovaujamos unijos fondus apdrausti, 
nes generalinis prokuroras Robert 
Kennedy "į jas darąs spaudimą“. Ta
čiau kongreso švietimo ir darbo ko
miteto posėdyje Hoffa atsisakė po 
priesaika tą kaltinimą pakartoti.

Už žmonių šaudymą reikia 
banditus skaudžiau bausti
Sekmadienio vakarą bandi

tas per klaidą bonką palaikęs 
už revolverį, sunkiai peršovė 
žmogų. Trys banditai, užėję 
į Palace tap (Calumet City) 
ten buvusiems astuoniems sve
čiams įsakė išimti iš kišenių 
visus daiktus ir sudėti ant ba
ro, o patys banditai kiekvie
ną dar iškratė. Vienas bandi
tas, apčiupęs svečio Raymond 
Swaffar kišenėje bonką, sušu
ko: “Jis turi revolverį!” ir čia- 
pat į jį paleido šūvį. Banditai 
pabėgo susirinkę $308 iš žmo
nių ir $126 iš registerio, o su
žeistas žmogus buvo nugaben
tas į ligoninę...

Ir vagims šaltis nepatinka
Sekmadienio rytą anksti 

per savo žioplumą buvo suim
tas vagišius Patrick Rooney, 
25 metų, iš 4505 Emerald Ave., 
kurs policijai pasigyrė esąs 
profesionalas vagis ir jau 3 
metai gyvenąs iš vagysčių, bet 
policija kraipo galvas, neno
rėdama patikėti.

Rooney tą rytą apiplėšė res
toraną prie 4655 S. Halsted 
St. ir valandos nepraėjus už
puolė tūlą Rubin Romero ties 
4239 S. JJalsted St. Bet Rome
ro pasipriešino, Rooney lei
dot! bėgti ir buvo policijos 
pagautas.

Pakviestas plėšiko atpažinti, 
apiplėštojo restorano šeimi
ninkas Ben Davis paliūdijo, 
kad Rooney yra geras pažįs
tamas, kurs per daugiau kaip 
5 metus pas jį tankiausiai už
eidavo užkąsti ir išgerti kaip 
klientas, o šį sekmadienio ry
tą atėjo, išsitraukė revolverį 
ir atėmė $79 pinigų.

Niekada nesu girdėjęs, kad 
profesionalas plėšikas plėštų 
žmogų, kurio jis buvo klien
tas per penkeris metus”, pas
tebėjo detektyvas Ted Twar- 
dy.

“Šiomis dienomis per daug 
šalta toliau (plėšikauti) vaikš
čioti”, pasiaiškino plėšikas 
Rooney.

ORGANIZUOJAMAS

MITINGAS
NORINČIŲ PAKEISTI MARQUETTE 

PARKO VARDĄ Į

DARIAUS GIRĖNO PARKĄ.
Tas mitingas įvyks š. m. vasa
rio 8 dieną, penktadienį, 6:30 v. 
vak. Jučus Sisters Restorane, 

1608 W. 47th St.
Kviečiame visus kuo skaitlin

giausiai dalyvauti.

HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia j Darbininky Reikia 

ENGINEERS
STRESS ANALYSTS 
HEAT TRANSFER 

ANALYSTS
A number of attractive engineering positions are immedia

tely available for graduate engineers with experience in Stress 
or Heat Transfer Analysis.

These positions are within a commercial growth company 
with extending programs in nuclear steam generating equipment.

Enjoy casual family living in pleasant social, cultural and 
recreational surroundings with excellent schools.

We offer relocation assistance and liberal fringe benefits.
Write giving full details in resume including photo, all 

information held confidential. Send to manager of industrial 
relations.

COMBUSTION 
ENGINEERING INC.

911 W. Main St, — Dept L.
Chattanooga, Tennessee

(An Equal Opportunity Employer)

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy Re (k i a Da r b ini nkiy

TURNSTYLE
FAMILY CENTER

DIVISION OF JEWEL TEA CO., INC. 
Opening soon in Skokie, Ill.

“Are you looking for immediate permanent employment?” 
We are now hiring women who are interested in a large self-

service department store. Located near Old Orchard. 
Experience helpful but not necessary.

Positions now available in the following areas:
• CHECKERS
• WHITE GOODS
• PIECE GOODS
• WOMEN’S APPAREL
• INFANTS AND CHIDRENS CLOTHING
• MEN’S APPAREL

Liberal Benefits — Hospitalization — Life Insurance 
Paid Vacations and holidays.

APPLY IN PERSON

9449 SKOKIE BLVD.
SKOKIE 

Hours Monday through Friday 9—4.

MINĖS LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Ketvirtadienį, vasario 7 die
ną 7:30 vai. vak. Hollywood 
Annex svetainėje SLA 134-oji 
Moterų kuopa paminės Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį, šia 
proga bus suruošta maža pra
mogėlė. Dr. Steponas Biežis 
papasakos, kaip didelė Lietuvos 
gyventojų dauguma kovojo dėl 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo, kaip pirmų kartų balsų 
dauguma krašte buvo įvesta 
respublika ir demokratinė tvar
ka ir kt. Be to, Danutė, Jūratė 
ir Aušrelė Vaičeliūnaitės padai
nuos ,padeklamuos ir pakank- 
liuos. Visi kviečiami į SLA mo
terų kuopos ruošiamų minėji
mų. K. Austin

— Mikalojaus Daukšos at
minimas, kuri ruošia Ped. Li
tuanistikos Institutas, bus va
sario 16 d., šeštadienį, 7 vai. 
vak., Jaunimo Centro didžio
joj salėj. Atminimo progra
mų, kurią atliks Instituto stu
dentai, sudaro du trumpi re
feratai apie Mikalojų Dauk
šą, jo ir jo amžininkų poeti
niai kūriniai, jo “Postilės” 
prakalbos skaitymas ir raštų 
paroda. Programa bus paly
dima kai kuriais to paties am
žiaus kompozitoriaus Pales- 
trino muzikiniais kūriniais. 
Programa prasidės punktua
liai. Atminimo dalyviai labai 
prašomi nepasivėluoti.

— Nuo vas. 1 iki kovo 15 d. 
Standard Federal Savings įs
taigoje, esančioje 4192 Archer 
Avenue, vyksta dailininko 
Antano Rukštelės paroda. Iš
statyta 16 aliejaus darbų. Pa
rodą galima apžiūrėti įstaigos 
darbo valandomis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

CUTTING PRESSMAN 
and

HAND FEEDERS
Qualified for Miehle flat-bed 

cylinder type cutters 
in folding carton shop. 

Must speak, read, write English. 
ALTON BOX & BOARD CO.

LU 5-3804
6550 So. LaVerne St.

DIE MAKER 
Experienced in steel rule 

folding carton work 
and sample making, 

principally block dies. 
Call 666-3155.

MACHINISTS
Openings on night shift for 
experienced Keller, radial 
drill & boring mill operators.

A-l - TOOL AND DIE 
CO., INC.

3126 W. NORTH AVE.
MELROSE PARK, ILL.

REIKALINGAS SIUVĖJAS, turi būti 
patyręs, pilnas laikas, gali nemokėti 

angliškai. — WA 5-9513.

---------------SKAITYK KASDIEN---------------J

NAUJIENAI
L—--------IR TEMYK SKILTIS—-------1

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

HELP WANTED — FEMALE 
___D a r bi n in k i y re i ki a________  

GRADUATE NURSES 
NEEDED

Who would like to work with the 
PHYSICALLY HANDICAPPED 

This is a challenging opportunity 
Offering Generous Salary.

Also openings 
SUPERVISORY & STAFF 

Unique chance to work with a natio
nally recognized organization. 
Excellent working conditions. 

Crotched mountain rehabilitation.
“Center in the heart of the Monad
nock vacation region in southern 

new Hampshire”.
Write to:

MARY RUTH PIPPEN 
CROTCHED 
MOUNTAIN 

FOUNDATION 
GREENFIELD,

New Hampshire

SECRETARY
/

Secretary to sales manager. 
Shorthand required.

Hours 8 A. M. to 4:20 P. M.
5 day week.

PERMANENT POSITION 
COMPANY BENEFITS

NORWICH PHARMACAL 
4125 W. Peterson 

AV 3-1660

LICENSED 
PRACTICAL NURSES 

Immediate openings in our new 
modern INFIRMARY. 
All 3 shifts available. 

Apply in person. 
BOHEMIAN HOME FOR THE AGED 

5061 N. Pulaski Rd.

REGISTERED NURSES
IMMEDIATE OPENINGS

Needed to fill positions of clinical 
instructor and administrative super
visor. In hospital school (1300 pat
ients) for mentally retarded and 
epileptic. Salary commensurate with 
expierence and educational prepara
tion. $3,900 to $5.400. Progressive 
therapeutic program with active in
service educational program for all 
levels of employees. Opportunity for 
exercise, of initiative in nursing and 
for developing teaching and ad

ministrative abilities.
Wire or write 

DIRECTOR OF NURSING
WOODWARD

STATE HOSPITAL & SCHOOL 
WOODWARD, IOWA 

or Call 333 before 4:30.

CLERK TYPIST 
Permanent position — diversified 
duties. Will train — 5 day week. 

Modern office — liberal employee 
benefits. — Contact Mr. R. K. Brown. 
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 
950 S. 25th Ave. — Bellwood, Ill. 

LI 4-5100

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At
liekame gerą darbą.
PATAISOME įvairiausios rūšies sto

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga
rantuojame. kad vanduo tikrai ne
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-92*72

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PRIETELiAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mur. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5x/2 KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5Į4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mur. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x125, $10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai Įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metų, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5V2 —4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
METAMS $11,000 nuomos iš mūro 

namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir Įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24.900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau 
tui "

vel-
— tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara- 
I žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai Įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ 
virtuvė ir vonia, 
šildymas gazu. 
$16,750.

MŪRINIS, plytelių 
30 pėdų sklypas, 
Gage Parke. Tik

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 4^ kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
3 BUTŲ BUNGALOW, 4-3 ir 2 kamb., 
centr. šild., pajamų $2,216, apyl. 27 ir 

S. Millard, įmokėti $2,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26 St.

LA 1-7038

New 
gas 1

BUY DIRECT FROM BUILDER
5116 So. Lawndale

r 3 bedroom bungalow, 1% baths, 
heat, cabinet kitchen. Overhead 
sewers and sump pump, full 

basement.
3440 W. 54th Street

5236 So. Luna
New 3 bedroom brick house, lath 
and plaster, overhead sewers, sump 

pump, gas heat. Other locations 
available.

Open evenings and Sat. & Sun.
1—5 P. M. or by appointment. 

REliance 5-4547
$1,000 ĮMOKĖTI, bargenas, 2 butų 
mūr., 2x4 kamb., Southwest, % bloko 
nuo Christiana ir 26th St., $9,900.

SVOBODA, 3739 W. 26 St. 
LA 1-7038
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